



राक्सिराङ्ग गाउँपालिका

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय

मकवानपुर, ३ नं. प्रदेश, नेपाल



आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ को नीति
कार्यक्रम तथा बजेट

अनुसूची ५
विश्वदर्शनको बफा ५.५.३ सँग सम्बन्धित



राक्सिराङ्ग गाउँपालिका

आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ को नीति कार्यक्रम तथा बजेट

राक्सिराङ्ग गाउँपालिका

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय
मकवानपुर, ३ नं. प्रदेश, नेपाल

विषयसूची

खण्ड १-परिचय र समीक्षा

- १.१ पृष्ठभूमी
- १.२ चालु आ ब को नीति तथा कार्यक्रमको समीक्षा
 - (क) आर्थिक क्षेत्र
 - (ख) सामाजिक क्षेत्र
 - (ग) पूर्वाधार क्षेत्र
 - (घ) वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन
 - (ङ) संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन
 - (च) अन्य

खण्ड २ - आगामी आ.व.२०७४/७५ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट

- २.१ सौच, लक्ष्य, उद्देश्यर अपेक्षित उपलब्धी
- २.२ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा अवलम्बन गरिएका प्रमुख नीति तथा आधारहरु
 - २.२.१ समग्र नीति तथा आधारहरु
 - २.२.२ क्षेत्र गत नीति तथा आधारहरु:
 - (क) आर्थिक क्षेत्र
 - (ख) सामाजिक क्षेत्र
 - (ग) पूर्वाधार क्षेत्र
 - (घ) वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन
 - (ङ) संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन
- २.३ मुख्य मुख्य आयोजना र क्रियाकलापहरु
- २.४ अनुमानित व्यय र स्रोत व्यवस्थापन
- २.५ उपसंहार

प्रस्तुत गर्ने:

निर्मला हिम्डुङ

गा पा उपाध्यक्ष

मिति: २०७५/०३/१०

१.१ पृष्ठभूमी:

मकवानपुर जिल्लाको पश्चिम उत्तर भागका ४ वटा साविक गाविसहरू काँकडा, राक्सिराङ्ग, सरीखेत र खैराङलाई मिलाई नेपाल सरकारको मिति २०७३।११।२७ गतेको निर्णयले राक्सिराङ्ग गाउँपालिका गठन भएको हो। यस गाउँपालिकाको कुल जनसङ्ख्या २६,११२ (२०६८ सालको जनगणना अनुसार) कुल क्षेत्रफल २३५.७ बर्ग कि.मि., जनघनत्व १११.१२ व्यक्ति प्रति वर्ग कि.मि.छ। यसको पूर्वमा हेटौडा उप-महानगरपालिका र कैलाश गाउँपालिका, पश्चिममा चितवन जिल्लाको रामी नगरपालिका, दक्षिणमा मनहरी गाउँपालिका र उत्तरमा कैलाश गाउँपालिका र धादिङ्ग जिल्लाको बेल्वू रोराङ्ग गाउँपालिका पर्दछ।

नेपालको वर्तमान संविधानले नेपालमा संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्थाको माध्यमद्वारा दैगो शान्ति, सुशासन, विकास र समृद्धीको आकांक्षा पुरा गर्ने लक्ष्य लिएको छ। सोही अनुसार गाउँपालिकाको शासन व्यवस्थाको सामान्य निर्देशन नियन्त्रण र सञ्चालन गर्ने अभिभारा गाउँ कार्यपालिकामा रहे अनुसार गाउँपालिकाले आफ्ना क्रियाकलाप सञ्चालन गरिरहेको छ। जनताका ईच्छा आकांक्षा र चाहानालाई गाउँ सरकारबाट सम्बोधन गरी संघीयताका लाभहरूको सम्प्रेषण गर्ने महत्वपूर्ण जिम्मेवारी हाम्रो सामू रहेकाले यो चुनौतीलाई अवसरका रूपमा रुपान्तरण गरी परिवर्तनका सकारात्मक नतिजाहरूतर्फ इमान्दार तरिकाले केन्द्रित हुनु जरुरी रहेको छ।

१.२ चालु आ ब को नीति तथा कार्यक्रमको समिक्षा

(क) आर्थिकक्षेत्र

- नगद अनुदानद्वारा कृषि पेशाप्रतिको आकर्षक बढाउने नीति लिइएकोमा हाल मकै, मीरी र घीउसीमको बीउ उत्पादनमा, नगद अनुदान दिई कृषकहरूलाई प्रोत्साहन मिलेको अवस्था छ।
- टनेल अनुदान, ट्याक्टर, प्लाष्टिक पोखरी, बीउ बीजन औषधी छर्ने मेशिन लगायतमा अनुदान उपलब्ध गराई कृषकहरूलाई टेवा पुर्याइएको छ।
- गाँजा उत्पादक कृषकहरूलाई गाँजाको बिकल्पको रूपमा युवा लक्षित अनुदान, वेल्डिङ्ग तालिम, कुखुरा पालन तालिम, कम्प्युटर तालिम, सिलाईबुनाई तालिम, कृषि पशु व्यवसाय उद्यम तालिम एवं अनुदान सहयोग उपलब्ध गराई गाँजा प्रतिस्थापनमा सहयोग गरिएको छ।
- कृषकहरूलाई विभिन्नखाले कृषि तालीम उपलब्ध गराई अपनाएको पेशा प्रतिको ज्ञान दिलाइएको छ।
- साविकमा प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण आयोजना अन्तर्गत सञ्चालित मीरी, बीउबीजन, टनेलखेती कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइएको छ।
- पशुपालन व्यवसायलाई आधुनिकीकरण गर्ने व्यवसायिक पशुपालनमा जोड दिइएको छ।
- बाख्रापालन, कुखुरापालन व्यवसायहरूलाई समयसापेक्ष तालीमको व्यवस्था गरिएको छ।
- बाख्रा, गाई, कुखुरा, माछा, केराखेतीमा अनुदान उपलब्ध गराइएको छ। गाउँपालिकाको दुर्गम गाउँमा पशुपंक्षी स्वास्थ्य शिविरद्वारा पशुपंक्षीको उपचार गराइएको छ।
- उपरोक्त गतिविधिलेद्वारा स्थानीय अर्थतन्त्रलाई चलायमान बनाउने प्रयत्न गरिएको छ।

(ख) सामाजिक क्षेत्र

- स्वास्थ्य संस्थाहरूको भौतिक पूर्वाधारलाई मजबुत बनाउन मर्मतका कार्यक्रम गरिएको छ ।
- अस्पतालमा सुत्केरी गर्न गराउन प्रोत्सान गर्न वेटिङ्ग हाउस निर्माण गरिएको छ ।
- सशर्त कार्यक्रम मार्फत स्वास्थ्य सँग सम्बन्धित कार्यक्रमहरूलाई प्रभावकारी रूपमा सम्पादन गरिएको छ ।
- गाउँघर क्लिनिक भवनको निर्माण गरिएको छ ।
- छाला तथा कृष्ठरोग सम्बन्धी शिविर सञ्चालन गरिएको छ ।
- २ वटा वडामा सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्रको स्थापना गरिएको छ ।
- वडा नं ६ को स्वास्थ्य चौकीको आधुनिक भवन बनाउन जग्गादातामार्फत जग्गा प्राप्ति गर्ने कार्य भएको छ ।
- विभिन्न विद्यालयमा शैक्षिक पूर्वाधार निर्माण एवं चालु अनुदान उपलब्ध गराइ शिक्षामा निरन्तरता दिन खोजिएको छ ।
- सूर्योदय मावि सरीखेतमा अंग्रेजीमाध्यमबाट पठनपाठन गर्न गराउन प्रोत्साहन गरी चालु वर्षबाट आरम्भ भएको छ ।
- शैक्षिक संस्थाहरूको सञ्चालनलाई प्रभावकारी बनाउन शिक्षा ऐन २०७४ जारी गरिएको छ ।
- प्रत्येक वडामा एक एक महिला सहकारी स्थापनाका लागि समिति गठन गरी आवश्यक प्रक्रिया अगाडि बढाइएको छ ।
- महिला लक्षित कार्यक्रम मार्फत गाउँपालिका भरका एकल महिलाहरूको छुट्टै सहकारी स्थापनाका लागि समिति गठन प्रक्रिया शुरु गरिएको छ ।
- गाउँपालिकाको आफ्नै लगानी एवं विभिन्न गैससहरूसँगको संयुक्त लगानीमा लक्षित महिलाहरूलाई विभिन्न सीपमूलक तालीम उपलब्ध गरिएको छ ।
- तोकीएका चेपाङ्ग बालबालिकाहरूलाई विद्यालय जाने वातावरणमा सघाउ पुग्ने हेतुले ड्रेस उपलब्ध गराइएको छ ।
- आदिवासी जनजाति कार्यक्रम मार्फत निश्चित आदिवासीहरूलाई गोठ सुधार कार्यक्रम सिलाईबुनाई कार्यक्रम मार्फत सहयोग प्रदान गरिएको छ ।
- जेष्ठ नागरिकहरूलाई लामो समय बाँची ज्ञान सीप र अनुभव तल्लो पुस्तामा हस्तान्तरण गरिदिनुभएकोमा सम्मानको कार्यक्रम राखिएको छ ।
- विभिन्न प्रक्रियागत झन्झटले आमामुबुबा बचाउ कार्यक्रम प्रभावकारी हुन नसकेकोमा आगामी वर्ष यो कार्यक्रमलाई प्रभावकारी बनाउन प्रक्रियामा सरलीकरण गरिनेछ ।

(ग) पूर्वाधारक्षेत्र

- गाउँपालिकाको केन्द्रलाई जिल्ला सदरमुकामसँग तथा वडा केन्द्रहरूलाई गाउँपालिकाको केन्द्रसँग जोड्ने

सडकलाई वाहमासे सडकको रूपमा चल्न सक्ने बनाइने लक्ष्य राखिएकोमा गाउँपालिकाको वित्तीय समानीकरण तर्फको कुल बजेटमध्ये झण्डै ३५ प्रतिशत बजेट सडकमा छुट्टयाइएको अवस्था छ ।

- आगामी २ वर्षभित्रमा मनहरी प्याडचे कुतसिङ्ग चैनपुर जोड्ने सडकलाई सञ्चालनमा ल्याउन आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ भनिएकोमा उक्त सडकको करिब ६५ प्रतिशत काम समाप्त भइसकेको अवस्था छ । वडा नं ७ बाहेकका अधिकांश वडा केन्द्रहरूसम्म जाने सडकहरूको ट्रयाक ओपन भइ केही खोलाको भाग समेत करिब ८ महिना यातायात सञ्चालन हुन सकेको अवस्था छ । यसबाट हामी असन्तुष्ट छौ । यसलाई बाह्र महिना चल्ने सडक नबनाएसम्म गाउँपालिकालाई निन्द्रा नलाम्ने कुरामा सबैमा विश्वास दिलाउन चाहान्छौ ।
- हाम्रो गाउँ उज्यालो ठाउँ भन्ने नीति लिएकोमा गाउँपालिकाको १ करोड ३५ लाख बजेट बिनियोजन गरी स्थानीय नागरिकहरू, विद्युत प्राविधिकरण, सामुदायिक बन उपभोक्ता समिति समेतको सहभागितामा अधिकांश स्थानमा विद्युतको लाईन विस्तार गरिएको, पेल्ट्रीसेट हाईड्रोपावर मार्फत विद्युत उत्पादन भएको र सो पनि सम्भव नभएको स्थानमा सोलार प्यानल मार्फत विद्युत सेवा उपलब्ध गराइएको छ ।
- बैकल्पिक उर्जा समेतको विकासद्वारा आगामी ५ वर्षभित्रमा राक्सिराङ्ग गाउँपालिकालाई टुकी मुक्त क्षेत्र घोषणा गर्ने नीति लिएकोमा चालु वर्षमा गरिएको विद्युत विस्तार पेल्ट्रीसेट हाईड्रोपावर र सोलारको अवस्थाले धेरै परिवर्तन ल्याएको छ । यसले गाउँपालिकाले ५ वर्षका लागि लिएको लक्ष्य पुरा हुने देखिन्छ ।

(घ) वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन

- गाउँपालिकाको वडा नं ३ मा नर्सरी स्थापना गरी गाउँपालिकाले खनेका सडकहरूको क्षेउमा रुख विरूवा रोपी वातावरणलाई स्वच्छ प्रदूषण रहित बनाउने प्रयास गरिएको छ ।
- गाउँपालिकाले खनेका नयाँ सडक, खुला स्थान र नाङ्गा डाँडाहरूमा मागमा आधारित वृक्षारोपण गर्न वडावडाबाट माग संकलनको काम भईरहेको छ ।
- गाउँपालिकाको वडा नं १को अठारे डन्टार तिलाहार कात्तिकेटोललाई जुवातास, मादक पदार्थ, बालविवाह, बहुविवाह मुक्त टोल घोषणा गरिएको छ ।
- बाढी पहिरो आगलागी जस्ता विपद्का घटना घट्न सक्ने कुरालाई मध्यनगर राखी विपद् पूर्वतयारी स्वरूप विपद् भवनको निर्माण गरिएको छ ।
- विपद्बाट घटना घटिहालेमा केकस्ता राहात उपलब्ध गराउने भन्ने सम्बन्धमा गाउँ कार्यपालिकाले विपद् व्यवस्थापन कार्यविधि २०७४ निर्माण गरेको छ । सोही आधारमा आकास्मिक राहात स्वरूप दुई वण्डल जस्ता प्रदान गर्दै आइएको छ एवं त्रिपाल म्याट ब्ल्याडकेट समेत वितरण गर्ने लक्ष्य राखिएको छ जुन कार्य प्रक्रियामा गएको अवस्था छ ।

(ङ) संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन

- स्थानीय विद्यालयले अधुरो राखेको विद्यालयको छात्रावास भवनलाई गाउँपालिकाको कार्यालय भवन नबन्दा सम्मका लागि बस्ने गरी गाउँपालिकाले नै मर्मत सम्पन्न गरी १ वटा हल सहित ९ कोठाको कार्यालय भवन बनाइ कार्यसञ्चालन गरिएको छ ।

राक्सिराङ गाउँपालिका

- यस अघि नै भएका वडा कार्यालयहरूको मर्मत सम्भार गर्न र कार्यालय नभएका वडाहरूमा नयाँ भवन बनाउन बजेट विनियोजन गरिएकोमा वडा नं ७ बाहेक ६ वटा वडाहरूमा निर्माण । मर्मत सम्भार भइसकेका र वडा नं ५ र ८ मा निर्माणार्थन अवस्थामा रहेका छन् ।
- गाउँ कार्यपालिका कार्यालय र सबै वडा कार्यालयहरूका भित्तामा नागरिक वडापत्र राखिएका छन् ।
- गाउँ कार्यपालिका कार्यालयमा इन्टरनेटको व्यवस्था गरी वेब साईट निर्माण गरिएको छ । गाउँपालिकामा फ्रि वाईफाई तथा मोबाईल एप्सको व्यवस्था गरिएको छ ।
- अन्य बिषयका अतिरिक्त सुशासन र सेवा प्रवाहमा आधारित सूचक बनाइ सूचकका आधारमा आगामी आ. व. मा वडामा दिईने अनुदान प्रणालीलाई जोडिएको छ ।
- एक थान भाडाको सवारी साधन र ३ थान मोटर साईकलको व्यवस्था गरिएको छ । कार्यालयमा आवश्यक पर्ने न्यूनतम फर्निचर र मेशिनरी उपकरणहरूको व्यवस्था गरिएको छ ।
- उपभोक्ता समितिलाई पेशी दिने व्यवस्था चालु आ. व. देखी नै बन्द गरीएको छ ।
- सबै योजनाहरूको अनुगमन गरी अनुगमन रिपोर्टका आधार एवं जाँचपाससमितिले जाँचपास गरेपछि मात्र अन्तिम भुक्तानी दिने पद्धति शुरुवात गरिएको छ ।

(च) अन्य:

खण्ड २ - आगामी आ.व.२०७५/७६ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट

२.१ सौच, लक्ष्य, उद्देश्यर अपेक्षित उपलब्धी

२.१.१ सौच: राक्सिराङ गाउँपालिकालाई समृद्ध गाउँपालिकाको रूपमा स्थापित गर्ने ।

२.१.२ लक्ष्य: सोचाइमा रहेको गरीबी, पूर्वाधारजन्य गरीबी र आर्थिक गरीबी तथा बेरोगारी घटाउने ।

२.१.३ उद्देश्य: कृषिमा व्यवसायिकता, पूर्वाधार निर्माण, विधुत विकास, पर्यटन विकास, सचेतनामूलक र सीपमूलक कार्यक्रम, प्राविधिक शिक्षामा जोड दिइ आम नागरिकमा परिवर्तनको अनुभुति दिलाउनु गाउँपालिकाको प्रमुख उद्देश्य हुनेछ ।

२.१.४ अपेक्षित उपलब्धी:

- मनहरी देखी गाउँपालिकाको केन्द्र चैनपुरसम्म र गाउँपालिकाको केन्द्रदेखी सबै वडा केन्द्रहरूका जोड्ने सडकहरू ट्रयाक खुलेकोहुनेछ ।
- चालु वर्षमा खनिएका सडकहरूको स्तरउन्नति कार्य शुरु भएको हुनेछ ।
- गाउँपालिकाको भवन निर्माणको कार्य शुरु भएको हुनेछ ।
- गाउँपालिका र वडा कार्यालयहरूमा आवश्यक पर्ने सम्पूर्ण कर्मचारीहरू बहाली भइसकेका हुनेछन् ।
- गाउँपालिका र ४ वटा वडा (साविकको गाविसको केन्द्र रहेको वडामा) कार्यालयहरूमा इन्टरनेटको सेवा शुरुभइ सकेको हुनेछ ।

- योजना कार्यान्वयनमा व्यवस्थित पद्धतिको विकास भएको हुनेछ ।
- साविकको एक गाविस एक प्राविधिक उपलब्ध भएको हुनेछ ।
- एक वडा ५ ब्यवसायिक कृषकले ब्यवसाय शुरू गरिसकेको हुनेछन् ।
- प्रगतिशील करको रूपमा एकीकृत सम्पत्ति कर लागु भएको हुनेछ । अनलाइन सिस्टमबाट सम्पत्तिकर लिनेदिने कार्य शुरू भएको हुनेछ ।
- कृषि, पशु विमाको अभिमुखिकरण भइ सर्वत्र विमाको शुरूवात भइसकेको हुनेछ
- गाउँ कार्यपालिका कार्यालयको बाहिर पट्टी डिजिटल नागरिक बडापत्रको स्थापना भएको हुनेछ । आगामी बर्षदेखि डिजिटल नागरिक बडापत्र वडाकार्यालयहरूमा विस्तार भएको हुनेछ ।
- पर्यटकीय क्षेत्रहरूको पहिचान गरी पर्यटन पूर्वाधारहरूको निर्माणको थालनी भएको हुनेछ ।
- सडक गूर्योजना, आवधिक योजना, गाउँपालिका प्रोफाईल तयार भएको हुनेछ एवं अन्य क्षेत्रगत गूर्योजना आरम्भ भएको हुनेछ ।
- जडीबुटी खेतीलाई प्रोत्साहन भएको हुनेछ ।

२.२ वार्षिकबजेटतथाकार्यक्रमतर्जुमागर्दाअवलम्बनगरिएकाप्रमुखनीतितथाआधारहरू

२.२.१ समग्रनीतितथाआधारहरू

कृषिविधुत पर्यटन र पूर्वाधार,

राक्सिराङ्गको विकासको आधार

भन्ने मूल नाराका साथ गाउँपालिकाको समृद्धि तर्फको यात्रालाई अगाडि बढाउने नीति अबलम्बन गरिएको छ ।

२.२.२ क्षेत्रगत नीति तथा आधारहरू:

(क) आर्थिक क्षेत्र

कृषि तथा सिंचाई

- निर्वाहमुखी कृषि प्रणालीलाई व्यावसायिक कृषितर्फ उन्मुखगर्दै व्यवसायिक कृषिलाई बजारको प्रतिस्पर्धी हुन एवं बिषादीरहित(अर्गानिक), र गुणस्तरीय उत्पादनका लागि कृषिका सबै सरोकारवालाहरू (उत्पादक, प्रशोधनकर्ता, व्यापारी) समेतको माग र आवश्यकता अनुसार उपलब्ध स्रोतको आधारमा सहजीकरण गर्ने नीति लिइने छ ।
- कृषि उत्पादकत्व वृद्धिमा सहयोग पुऱ्याउन निश्चित अवधिका लागी विपन्न एवं जोखिममा परेका कृषकहरू तथा त्यस्ता सेवा नपुगेका गाउँ क्षेत्रलाई लक्षित गरी साना सिंचाई आयोजनाहरूलाई विशेष प्राथमिकताका साथ अगाडि बढाउन पहल गरिने छ ।
- गाउँपालिकाको विभिन्न क्षेत्रलाई, निश्चित गते वा बारहरूमा सब्जी मण्डी थोक बजार, हाटबजार,

- तरकारी वा अन्य कृषि उत्पादन संकलन केन्द्रका रूपमा विकास गरी कृषिवजारलाई प्रवर्द्धन गर्ने नीति लिइनेछ।
- युवाहरुको विदेश पलायन हुने सोचलाई निरुत्साहित गरी नमूनाको रूपमा १ वार्ड ५ व्यवसायिक कृषक उत्पादन गरी कृषि क्षेत्रका विभिन्न व्यवसाय गर्न प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ।
 - मौरीपालन, च्याउको विउ, उन्नत तरकारीको बीउ, फलफूलको विरुवा, प्लाष्टिक टनेल, प्लाष्टिक पोखरी, माछाको भुरा, आधुनिक कृषि औजार तथा उपकरण आदिमा निश्चित प्रतिशत अनुदान दिई पौरखी किसान, कृषक समूहलाई प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ।
 - कृषि र पशु शाखामार्फत भकारी तथा गोठ सुधार कार्यक्रम सञ्चालन गरी कृषि उत्पादनमा बृद्धि गर्ने नीति लिइने छ।
 - व्यवसायिक कृषकहरुले कृषि क्षेत्रमा गरेको उपलब्धिलाई मापन गरी प्रतिस्पर्धाका आधारमा पुरस्कृत गर्ने नीति लिइनेछ।
 - लोप हुन लागेका स्थानीय रैथाने जातका बीउ बीजनहरुको संरक्षण गरिनेछ।
 - कृषि विमाका सम्बन्धमा अभिमुखिकरण गरी कृषि विमा प्रति प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ।
 - एक गाउँ एक उत्पादनको नीति लिइनेछ।
 - सिचाई योग्य फाँटहरू तथा कृषि पकेट क्षेत्रको पहिचान गरी सो क्षेत्रमा विभिन्न परम्परागत र आधुनिक प्रविधिको माध्यमबाट खेर गएको पानीलाई उपयोग गर्ने नीति लिइनेछ।
 - मनहरी खोला चुर्लिङ खोला जिर्खे खोला गोरान्गदी खोलालोथर खोला रेउती खोला लगायतका अन्य खोलाहरुबाट हुने कटानको रोकथाम गर्ने नीति लिइनेछ।

पशुपालनतर्फ

- दुध, मासु, अण्डामा आत्मनिर्भर बनी निर्यात गर्ने नीति लिइनेछ।
- दुध चिस्यान केन्द्रहरुको स्थापना गरी स्थानीय कृषकहरुबाट उत्पादित दुधलाई चिस्यानकेन्द्र मार्फत बजारमा सज्जह पहुँच पुऱ्याउने नीति लिइनेछ।
- चालु आर्थिक बर्षमा गापाको विशेष पहलमा १ वटा घाँसको नर्सरी स्थापना गरिने छ र क्रमशः १ वटा १ नर्सरी स्थापनामा जोड दिइनेछ। जसले गाउँपालिकाको हराभराको मूल नीतिलाई सहयोग पुऱ्याउने विश्वास लिईएको छ।
- पशुपालनका क्षेत्रमा पशुसेवा प्रसारका कार्यक्रम, समूह समितिहरु गठन र कार्यक्रममा आवद्धता, कृषक भ्रमण, तालीम, गोष्ठी जस्ता सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। समूहगत रूपमा र व्यवसायिक फार्महरुलाई विभिन्न किसिमका अनुदानका कार्यक्रम मार्फत किसानहरुको प्रवर्द्धन गर्ने नीति लिइने छ।
- कृत्रिम गर्भाधान मार्फत नश्ल सुधार गरी दुध तथा मासु उत्पादमा बृद्धि गर्ने नीति लिइने छ।

- पशु विमा सम्बन्धमा अभिवृद्धिकरण गरी पशु विमा प्रति प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ।

उद्योग/ बाणिज्य/ आपूर्ती

- उद्यमशिलता विकास एवं आयमुलक रोजगारी अभिवृद्धिका कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरी महिला, दलित, आदिवासी/जनजाती र व्युत्पन्न समुदाय एवं पछाडि परेका जनसमुदायलाई लक्ष्य उद्यममा सहभागी गराइने नीति लिइने छ।
लक्षित समुदायमा आय आर्जनका कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्ने नीति लिइने छ।
गुणस्तरहीन एवं म्याद नाघेका बस्तुहरुको बिक्री बितरणलाई रोक्न प्रभावकारी कदम चालिने छ।
एकाधिकार र कृत्रिम अभावको स्थिति रहन नदिन प्रभावकारी नियमन तथा अनुगमनको व्यवस्था गरिनेछ।
- बेरोजगार युवाहरुलाई लक्षित गरी स्थानीय साधन स्रोत उपयोग हुने गरी उद्योग कलकारखाना खोल्न प्रोत्साहन गरिनेछ। वन तथा वनस्पतीजन्य उद्योगहरुको स्थापना गरी आय आर्जनमा बढावा दिने नीति लिइनेछ।

पर्यटन/ संस्कृति

- चेपाङ्ग राजाको दरबारको भग्नावशेषको तौतालाङ्ग, न्याउरी दरबार, प्वाकल गुफा, लुङ्गुडेडाँडा दरबार, चमेरेगुफा जलपरी झरना, भिम्बुङ्ग, पाईराङ्ग, किन्दराङ्ग बुढामहादेव गुफा, गुमेश्वरी गुफा, शंकरेगुफा, तर्सिकोट रानीपोखरी, दुईचोक डाँडा, भुक्टी डाँडा, आवरा डाँडा लालीगुराँस पार्क, भिमचुली माताचुली भ्यूटवर, सरास्वती ओडार, काम्लेको चमेरे गुफा, इन्द्रुङ, लंका राम लक्ष्मण दरबार, दाराङ्ग, सुरुङ्गे डाँडालगायत अन्य संभाव्य क्षेत्रलाई पर्यटकीय क्षेत्रको रूपमा विकास गर्ने नीति लिइनेछ।
- सम्भावित पर्यटकीय एवं सांस्कृतिक क्षेत्रहरुको पहिचान र विकास गरी दिगो आर्थिक विकास र रोजगारीको सृजना गर्दै लगिने नीति लिइनेछ।
- पर्यटकीयस्थल, ऐतिहासिकस्थल, धार्मिकस्थल, देवालय, शिवालय, गुम्बाहरु, चर्चको संरक्षण र सम्बर्द्धन गर्ने नीति लिइनेछ।

(ख) सामाजिक क्षेत्र

शिक्षा:

- आधारभुत बाल विकास केन्द्र तथा लक्षित समूहका बालबालिकाहरुको पहुँच बढाउन विभिन्न प्रोत्साहनका कार्यक्रमहरु ल्याउने नीति अपनाइनेछ।
- राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय गै.स.स.हरुको साभेदारीमा बालबालिकाको हित र कल्याणको लागी सहयोगात्मक प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्ने नीति लिइने छ।
- सामुदायिक विद्यालयहरुको पूर्वाधार विकासमा जोड दिने नीति लिइनेछ।
- गाउँपालिका क्षेत्रमा रहेका सामुदायिक विद्यालयहरु मध्ये कमिमा १ विद्यालयलाई प्राविधिक

- विद्यालय र १ विद्यालयलाई नमूना विद्यालयको रूपमा विकास गर्ने नीति लिइने छ।
- विद्यालय पहुँच भन्दा बाहिर रहेका, बीचैमा कक्षा छाड्ने बालबालिकालाई विद्यालय भित्र्याउन आवश्यक पहल गर्ने नीति लिइनेछ।
- गैसस माफत बालबालिकाहरूलाई खाजाको व्यवस्था गर्ने गराउने नीति लिइनेछ।
- ससर्त कार्यक्रम माफत विद्यालय तहमा अध्ययन गर्ने बालबालिकालाई छात्रवृत्ती उपलब्ध गराउने नीति लिइनेछ।

स्वास्थ्य:

- जनस्वास्थ्यसँग सम्बन्धित प्रतिरोधात्मक, निदानात्मक, प्रवर्धनात्मक, उपचारात्मक तथा निरोधात्मक स्वास्थ्य सेवाहरू प्राथमिक स्वास्थ्य सेवाको सिद्धान्तअनुसार सञ्चालन गरिनेछ। सञ्चालनमा रहेको अत्यावश्यक स्वास्थ्य सेवालाई विस्तार गरिनेछ।
- आधारभुत स्वास्थ्य सेवामा सबैको सहज पहुँच बढाउनका लागि गाउँपालिका, निजी तथा गैरसरकारी निकायहरबाट एकीकृत रूपमा विशेष कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ।
- स्वास्थ्य सेवाबाट वञ्चित गाउँवासी, समुदाय (आदिवासी/जनजाती, दलित, अपाङ्ग,)लाई लक्षित गरी स्वास्थ्य सम्बन्धी चेतनामूलक र विशेष लक्षित कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ।
- महिला स्वास्थ्य (प्रजनन स्वास्थ्य) र बाल स्वास्थ्य-खोप, पोषणमा थप जोड दिइने छ।
- स्वास्थ्य विमा गराउन सबै गाउँपालिकाबासीलाई सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ।
- गाउँ घर क्लिनिक माफत बालबालिकाहरूको स्वास्थ्य परीक्षण गर्ने नीति लिइनेछ।
- स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूको दक्षता बृद्धि गर्न पुनर्ताजकी तालिम दिइनेछ। ५० वर्ष उमेर पुरा गरेका पुराना स्वयंसेविकाहरूलाई विदाई गर्न र पाँच वर्ष नाघेका स्वयंसेविकालाई सम्बन्धित आमा समूह माफत नविकरण गर्ने नीति लिइनेछ।
- दुई वटा बच्चा पाई स्थायी बन्धाकरण गर्ने जोडीलाई प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ।
- दुर्गम गाउँहरूमा स्वास्थ्य शिविर गर्ने नीति लिइनेछ।
- अफ्रै पनि बिरामी हुँदा अस्पताल डाक्टरकहाँ जानु भन्दा पुजापाठ गर्ने, धामी भौँकीकोमा जाने परम्परा छ। त्यसलाई निरुत्साहित गर्न सचेतनामूलक विभिन्न कार्यक्रमको आयोजना गरिनेछ।
- १ वार्ड १ स्वास्थ्य चौकी निर्माण र व्यवस्थाका लागि संघीय सरकार र प्रदेश सरकारसँग समन्वय गरिनेछ।
- प्रसुतीका लागि प्रोत्साहन गर्न एक वर्थिङ्गसेन्टर एक वेटिङ्ग रुमको व्यवस्था गर्ने नीति लिइनेछ।
- गाउँपालिकाको केन्द्र तथा वरपरमा १५ सैयाको अस्पताल निर्माणको लागि पहल गरिनेछ।

खानेपानी तथा सरसफाई:

- खानेपानी सुविधा नपुगेका ठाउँमा जनताको पहुँच विस्तारका साथै खानेपानीको गुणस्तरमा समेत ध्यान दिइनेछ।

- एक घर एक धाराको सरकारी नीतिलाई गा.पा.को हकमा समेत आत्मसात गर्दै जाने नीति लिईनेछ।
- सरसफाई कार्यक्रमलाई खानेपानी आयोजनाको अभिन्न अङ्गको रूपमा सञ्चालन गरिनेछ। गाउँक्षेत्रको सरसफाई कार्यलाई तीव्रता र निरन्तरता दिइने छ।
- फोहोरमैला व्यवस्थापनको लागि फोहरलाई कुहिने र मकुहिने फोहरमा वर्मिकरण गरी व्यवस्थापन गर्न सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।

महिला:

- महिलाहरुको क्षमता अभिवृद्धिको लागि आधुनिक सीप तथा तालिम लगायतका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
- महिलाहरुको आयमा बढोत्तरी हुने खालका चेतनामूलक तथा सीपमूलक कार्यक्रम र क्षमता विकासका कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिने छ।
- महिला हिंसा तथा महिलालाई गरिने दुर्व्यवहार रोक्न शुन्य सहनशीलताको नीति अवलम्बन गरिने छ।
- महिलालाई समूह समिति गठन गरी सहकारीमा आबद्ध गराइने नीति लिईनेछ।
- एकल महिलालाई सहकारीमा आबद्ध गराई सहकारीका माध्यमबाट विभिन्न चेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरी समाजमा आत्मसम्मानका साथ बाँच्न र आय आर्जन छेराछेरीको शिक्षादक्षताका लागि न्यूनतम ब्याजदरमा ऋण उपलब्ध गराउने नीति लिईनेछ।

बालबालिका: बालमैत्री स्थानीय शासनको अवधारणा तथा नेपाल सरकार, संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयबाट जारी "बालमैत्री स्थानीय शासन: राष्ट्रिय रणनीति र कार्यान्वयन कार्यविधि-२०६८"लाई आत्मसात गरी यस राक्सिराङ्ग गाउँपालिकालाई पूर्ण रूपमा बालमैत्री स्थानीय तहको रूपमा स्थापित गराउने उद्देश्य लिइने छ।

- आ.व. २०७५/०७६ मा बालमैत्री स्थानीय शासन कार्यक्रम सम्वन्धमा अभिमुखिकरण गर्ने र त्यसपछिका वर्षहरुमा यस कार्यक्रमलाई क्रमशः कार्यान्वयन गर्ने नीति लिईने छ।
- बालबालिकालाई सबै किसिमका दुर्व्यवहार, यातना, अपहरण र भेदभावमुक्त बनाउन आवश्यक पहल गरिनेछ।
- सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विपन्न बालबालिकाहरुको स्वास्थ्य तथा पोषण सम्बन्धी विशेष लक्षित कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने नीति लिइने छ।
- सार्वजनिक विद्यालयहरुमा बालक्लब गठन गरिनेछ। बालक्लब गठन भईसकेकाहरुका लागि निरन्तरता दिईनेछ। हरेक विद्यालयको व्यवस्थापन समितिको बैठकमा बाल क्लबबाट १ जना बालक र १ जना बालिकालाई आमन्त्रित सदस्य रूपमा आमन्त्रण गर्नुपर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ।
- बालश्रम न्यूनीकरणको नीति लिईनेछ।

- बिहेवारी २० बर्ष पारी भन्ने नीतिलाई कडाइका साथ कार्यान्वयन गरिनेछ। २० बर्षभित्रै विवाह गर्ने जोडीको बिबाह दर्ता गर्ने कार्य र त्यसरी बिबाह गरेका बाबुआमाबाट जन्मने बच्चाको जन्मदर्ता गर्ने कार्यलाई निरुत्साहन गरिनेछ।
- बालकलबहरूलाई सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरी बाल क्लब मार्फत बालविवाह न्यूनीकरणका लागि पहल गरिनेछ।

भिन्न क्षमता भएका व्यक्तिहरू

- विश्वव्यापी मापदण्ड अनुरूप सडक, यातायात, सार्वजनिक स्थल, सरकारी भवन, अस्पताल र विद्यालयहरू अपाङ्ग मैत्री बनाइनेछ।
- सामाजिक आर्थिक पूर्वाधारहरूको विकास गरी अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको लागि स्वतन्त्र, स्वावलम्बीर मर्यादित जीवनयापनका अवसरहरूको सिर्जना गरिनेछ।
- भिन्न क्षमता भएका भएका व्यक्तिहरूको सशक्तिकरणका लागि उनीहरूका संस्थाहरू तथा सरकारी एवं राष्ट्रिय/अन्तराष्ट्रिय गैरसरकारी संस्थाहरूसँग अन्तरसम्बन्ध, सहकार्य, सहयोग र समन्वयलाई सुदृढबनाइने नीति लिइने छ।
- भिन्न क्षमता भएकाहरूको तथ्यांक अद्यावधिक गरी अपाङ्गताको प्रकृतिका आधारमा आवश्यक सहयोग गर्ने नीति लिइनेछ।

युवा:

- सामाजिक आर्थिक उद्यमशीलताको विकास गर्दै युवाहरूलाई रोजगारी तथा स्वरोजगारी र सामाजिक कार्यका लागि अवसर प्रदान गरिनेछ।
- विदेश पलायन हुने युवा सोचलाई निरुत्साहित गरी नमूनाको रूपमा युवा व्यवसायिक कृषक उत्पादन गरी कृषि पशु क्षेत्रका विभिन्न व्यवसाय गर्न प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ।
- युवाहरूको शिक्षा, तालिम, रोजगारीलाई विशेष ध्यान दिइनेछ। युवाहरूलाई गाउँ भित्र नै आ नो भविष्य छ भन्ने भावनाजागृत गराउन एवं आ नो श्रम र सीपको सदुपयोग गर्न प्रोत्साहित गर्ने नीति लिइनेछ।
- युवाहरूको सर्वाङ्गीण व्यक्तित्व विकासका लागि खेलकुदमा सहभागी हुन प्रेरित गरिनेछ।
- युवा खेलाडीहरूलाई प्रोत्साहन गर्न अध्यक्षकप रनिङशील्ड फुटबल प्रतियोगिता सञ्चालन गरिनेछ।
- युवाश्रम सहकारी गठन गरी युवा स्वरोजगार कार्यक्रम मार्फत स्वरोजगार बनाउन प्रयत्न गरिनेछ।

ज्येष्ठ नागरिक:

- ज्येष्ठ नागरिकहरूलाई लक्षित गरी सरकारी तथा गैरसरकारी क्षेत्रबाट सञ्चालनमा रहेका जेष्ठ नागरिक भत्ता लगायतका आर्थिक सामाजिक सुरक्षाका कार्यक्रमहरू सञ्चालन र व्यवस्थापन गरिने छ।
- जेष्ठ नागरिकहरूको ज्ञान, सीप र अनुभवलाई सदुपयोग गर्ने नीति लिइने छ।

- गाउँ घर क्लिनिक मार्फत जेष्ठनागरिकहरुको स्वास्थ्य परीक्षण गर्ने नीति लिइनेछ।
- जेष्ठ नागरिकहरुलाई सम्मान गर्ने नीति लिइनेछ।

(ग) पूर्वाधारक्षेत्र

भौतिक पूर्वाधार क्षेत्र:

- गाउँपालिका केन्द्रलाई जिल्ला सदरमुकामसम्म र गाउँपालिकाको केन्द्रबाट खड्ग केन्द्र जोड्ने सडकहरुलाई निर्माण तथा स्तरउन्नति गर्ने प्राथमिकता दिने नीति लिइनेछ।
- समुदायबाट पहिचान गरिएका भौतिक पूर्वाधारका क्षेत्रहरुको निर्माणमा जोड दिइनेछ।
- सार्वजनिक तथा निजी क्षेत्रबाट सञ्चालन गरिने हरेक खालका विकास निर्माण तथा सेवा प्रकृत्यामा वातावरण संरक्षण तथा प्रवर्द्धनमा विशेष जोड दिइनेछ। सार्वजनिक सडकको दौयाबौया वृक्षारोपण गर्नुपर्ने नीति लिइनेछ।
- पूर्वाधारको विकास एवं निर्माण गर्दा आर्थिक तथा सामाजिक रुपले पछाडि परेका वर्ग, समुदाय, जाती र क्षेत्र लाभान्वित हुने गरी सन्तुलन कायम गर्ने नीति लिइने छ।
- गाउँपालिका भित्रका रणनीतिक सडकहरुको पहिचानको लागि आवश्यक मापदण्डहरु तय गरिने छ साथै गाउँपालिका भित्रका सडक र आयोजनाहरुको अभिलेख तयार गरिने छ।
- हरेक वर्षको चैत्र मसान्तभित्र पूर्वाधार तर्फका आयोजनाहरु सम्पन्न गराउने नीति लिइनेछ। आफ्नो वडाभित्रका सबै योजनाहरुको सबैभन्दा पहिला उभोस गठन, सम्झौता र सम्पन्न गराउने वडालाई आगामी वर्ष दिइने बजेटमा रकममा थप अंक प्रदान गरिने नीति लिइनेछ।
- रु १० लाख १ रुपैयादेखी माथिका योजना ठेक्का प्रक्रियाबाट गर्ने र सो भन्दा तलका योजनाहरु उपभोक्ता समितिमार्फत गर्ने नीति लिइनेछ।

बस्ती विकास तथा शहरी योजना तथा भवन निर्माण सम्बन्धी नीति

- यस गाउँपालिकाको वस्ती विकास तथा शहरी योजना तथा भवन निर्माण सम्बन्धी आधारभुत मापदण्ड निर्माण गरिने छ।
- भूकम्प प्रतिरोधी भवन निर्माण आचार संहितालाई प्रभावकारी रुपमा सञ्चालन गर्दै लगिनेछ। सरकारी भवनहरु निर्माण गर्दा अपाङ्क मैत्री भएमा मात्र नक्सा पास गर्ने नीति लिइने छ।
- नक्सा पास गर्ने गराउन र भू-कम्प प्रतिरोधी भवन बनाउन आवश्यक तालिम र सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ।
- गाउँस्तरीय सडकहरु कच्ची सडक निर्माण ग्रावेल तथा स्तरउन्नति गर्न अनिवार्य रुपमा सडकको चौडाई ६ मिटर हुनुपर्ने नीति लिइने छ।
- गाउँपालिका भित्रका सडकहरुलाई ४ वर्गमा विभाजन गरी A वर्गमा पर्ने सडकहरुको सडक क्षेत्राधिकार २० मिटर B वर्गमा पर्ने सडकहरुको सडक क्षेत्राधिकार १४ मिटर C वर्गमा पर्ने सडकहरुको सडक क्षेत्राधिकार १० मिटर D वर्गमा पर्ने सडकहरुको सडक क्षेत्राधिकार ६ मिटर कायम गर्ने नीति लिइनेछ।

सूचना । प्रविधि

- आगामी आ.व.बाट गाउँ कार्यपालिका कार्यालयको नाममा अन्तरिक फेसबुक खोल्ने र कार्यपालिका कार्यालय र वडा कार्यालयहरूबीच इन्टरनेटको माध्यमबाट रिपोर्ट पेश र स्वीकृति गर्ने अभ्यासको शुरुवात गरिने छ ।
- एकवटा एक सूचना केन्द्र स्थापनामा जोड दिइनेछ ।
- गाउँपालिकाको केन्द्र र वडा केन्द्रमा (टेलिफोन र इन्टरनेटको) सिधै सञ्चार सञ्जाल निर्माण गर्न जोड दिइनेछ ।
- उर्जा र बैकल्पिक उर्जा
- राष्ट्रिय तथा शाखा लाइनको विस्तारका लागि बजेटको व्यवस्था गरिनेछ ।
- लघु जलविद्युत, पेल्ट्रोसेट हाइड्रोपावर तथा सौर्य उर्जाको माध्यमबाट आगामी ४ वर्षभित्र टुकीमुक्त गाउँपालिका घोषणा गर्ने नीति लिइनेछ ।
- बैकल्पिक उर्जाको उपयोगलाई प्राथमिकता दिने नीति लिइनेछ ।
- बैकल्पिक उर्जा हावाबाट बिजुली, उत्पादनको लागि विभिन्न नीजि व्यवसायिक कम्पनीमार्फत सम्भाव्यता अध्ययन गराई राष्ट्रिय प्रसारण लाइनमा जोड्ने कार्यलाई प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- साना जलविद्युत आयोजनाको निर्माण र उपयोग सम्बन्धमा अध्ययन गर्दै जाने नीति लिइनेछ ।

(घ) वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन

वन

- नाँडगा डाँडाहरूमा वृक्षारोपण गर्ने नीति लिइनेछ ।
- वन क्षेत्रमा उपलब्ध हुने चिराइतो, अम्रिसो, कुरीलो, लौसी, वेदबाँस, मन्डुला, चिउरी जस्ता विभिन्न प्रजातिका रुख विरुवा एवं जडीबुटीलाई व्यवसायिक खेती तर्फ उन्मुख गरी आय आर्जनको माध्यम बनाउने नीति लिइनेछ ।
- वन र वनक्षेत्रलाई व्यवस्थापन गरी आयमूलक क्षेत्रको रूपमा विकास गर्ने नीति लिइनेछ ।
- वन, कृषि, भू तथा जलाधार संरक्षण, वातावरण आदि परस्पर सम्बन्धित विषयहरूमा एकीकृत रूपमा योजना सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- वनपैदावरमा आधारित लघु उद्दम कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- समूहद्वारा बिरुवा उत्पादन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- सामुदायिक वन व्यवस्थापनको नीति लिइनेछ ।
- निजी वन दर्ता गर्न प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- वन क्षेत्र मा रहेका सार्वजनिक जग्गाहरूमा उद्यान निर्माणको नीति लिइनेछ ।
- व्यवसायिक रूपमा काठ दाउरा निकासी तथा वनजन्य जडिबुटी वा गैर काष्ठ वन पैदावर बिक्री वितरणमा कर लगाउने नीति लिइनेछ ।

- बन फँडानीलाई निरुत्साहित गरी लोपोन्मुख वन्यजन्तु संरक्षणमा जोड दिने नीति लिइनेछ ।
- हरीयो बढाउ सन्ततीलाई जोगाउ भन्ने नारा का साथ एक व्यक्ति एक रुख को नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- क्षतिपूर्ति बृक्षारोपणलाई अनिवार्य गराइनेछ ।

सार्वजनिक जग्गा संरक्षण:

- गाउँक्षेत्र भित्रका सार्वजनिक जग्गाहरूको संरक्षणको लागि विशेष पहल गरिनेछ । गाउँक्षेत्र भित्रका ऐलानी/प्रतिजग्गाको लगत लिइ संरक्षणको कार्यलाई अगाडि बढाइने छ र ऐलानी/प्रति जग्गाको उपयोग गरी आय आर्जनको रुपमा परिणत गर्न योजना र कार्यक्रमहरू बनाई कार्यान्वयन गरिने छ । साथै सरकारी जग्गाहरूको समेत लगत लिई व्यवस्थित गरिने छ । सार्वजनिक जग्गामा बनेका घर, भवन, सटर, टहरा, घुम्तीहरूलाई गाउँपालिकाको दायरामा ल्याइने नीति लिइनेछ ।

वातावरण:

- नेपाल सरकारले तयार गरी लागु गरेको वातावरणमैत्री स्थानीय शासनको प्रारूप अनुसार यस गाउँपालिकाले आगामी आ.व.देखी नै कार्य आरम्भ गर्नेछ र यस प्रारूपलाई गाउँपालिकाले गाउँपालिकाको मुल नीतिको रुपमा लिई सम्बन्धित कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने छ ।
- प्राकृतिक वातावरणको संरक्षण, पुनःस्थापना र दिगो उपयोगमा जोड दिइनेछ ।
- मुहान तथा पोखरीहरूको संरक्षण गरी रिचार्ज सिस्टममा ध्यान पुर्याइनेछ ।
- वातावरण व्यवस्थापनको लागि संस्थागत विकास गर्ने विभिन्न निकायहरूको भूमिका र जिम्मेवारीमा स्पष्टता ल्याई पूर्वाधार विकास कार्यलाई वातावरण मैत्री बनाइनेछ ।
- पानीको स्रोतको दिगोपनाको लागि पुराना कुवा मुहान तथा पोखरीहरूको मर्मत सम्भार एवं संरक्षणका साथै पुनर्भरण पोखरी (Recharge Pond) बनाउने कार्यलाई जोड गर्ने नीति लिइनेछ ।
- विपद् व्यवस्थापन: बाढी पहिरो आगलागी लगायतका प्राकृतिक प्रकोपबाट जनधनको क्षति भएकाहरूका परिवारका लागि खोज उद्धार राहतको सेवा उपलब्ध गराइने नीति लिइनेछ ।
- विपद् व्यवस्थापन सुरक्षा निकाय जनप्रतिनिधि टोल विकास संस्था गैससको सहयोग लिने नीति लिइनेछ ।
- क्षतिको मूल्यांकनका आधारमा न्यूनतम राहत उपलब्ध गराइने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- यस गाउँपालिकाको विभिन्न वडाहरूमा चट्याङ्ग गई मानवीय क्षति हुने कार्यलाई नियन्त्रण गर्न गाउँपालिकाको वडा नं १ को कुपिनटार र सो वासपासमा, वडा नं ३ को कोलडाँडा, केराबारीमा र वडा नं ६ को संभाव्य क्षेत्रमा अध्ययन गरी अर्थिङ्ग लाईनिङ्ग एरेर राख्ने नीति लिइनेछ ।
- बन, वातावरण विपद् व्यवस्थापन क्षेत्रका विभिन्न कार्यक्रमहरूका लागि रु ५० पचासलाख बजेट विनियोजन गरेकोछ ।
- जलचर र थलचरहरूको संरक्षणका लागि करेन्टलगाई माछा मार्ने, विषादी प्रयोग गर्नेहरूलाई कडा कारबाही गर्ने नीति लिइनेछ । यसका लागि रु ५० हजार बजेट विनियोजन गरी सुरक्षा निकायको परिचालन मार्फत न्यूनिकरण गर्ने नीति लिइनेछ ।

(ङ) संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन

कार्यालय व्यवस्थापन:

- गाउँ कार्यपालिका कार्यालयको भवन निर्माणमा जोड दिइनेछ। भवन निर्माणका लागि ठूलो बजेट लाग्ने हुनाले प्रदेश सरकार वा संघीय सरकारसँग भवन निर्माणको लागि बजेट माग गरिनेछ।
- कार्यालय भवन नबनेका वडा कार्यालयहरूका लागि यथाशिघ्र भवन बनाइनेछ। भएका वडा कार्यालयहरूलाई अझ व्यवस्थित र सेवाग्राही मैत्री बनाइने छ। यस कार्यका लागि रु १ लाख बजेट बिनियोज्न गरेको छ।
- हाल निर्माणाधिन वडाकार्यालयहरूलाई निरन्तरता दिने नीति लिइनेछ।
- छुट्याईएको बजेटबाट कार्यालय भवन नबनाउने, गाउँपालिकाबाट तोकिएको समयभित्र तोकिएको कार्य नगर्ने, तोकिएको मितिमा वडाको बैठक नबस्ने, मासिक रिपोर्ट नबुझाउने, वडा कार्यालयमा बसी सेवा नदिने, वडाध्यक्ष र वडासचिवले आफु बिदामा बस्नु अघि माथिल्लो तहबाट स्वीकृति नलिने, वडाध्यक्षले ३ दिनभन्दा बढी बिदामा बस्दा वडा सदस्यलाई कार्यवाहक नदिने गरेमा प्रत्येक शिर्षकका आधारमा आगामी बर्ष वडामा दिइने बजेटमा कटौति गर्ने नीति लिइनेछ।
- जनप्रतिनिधि, शिक्षक र कर्मचारीहरूको घरमा अनिवार्य रुपमा शौचालय बनाउनुपर्ने नीति लिइनेछ। सो का लागि ३ महिना समय दिइनेछ। सो समयभित्र पनि शौचालय निर्माण नगरेमा गाउँपालिकाबाट प्रदान गरिदै आएको पारिश्रमिक सेवा सुविधा रोक्ने नीति लिइनेछ।

राजस्व सम्बन्धी नीतिहरू:

- आन्तरिक आयका नयाँ र स्थायी स्रोतहरूको खोजी गरिने नीति लिइने छ।
- आगामी आ.व.देखी व्यवसाय कर, सम्पत्ति कर जस्ता करहरूलाई गाउँपालिकाको विकासमा मिल्ने पनि योगदान गर्नुपर्छ भन्ने मान्यताको विकास गराउने नीति लिइनेछ। सम्पत्तिकर बाट आएको रकम सम्बन्धित वडाकै विकासमा खर्च गर्ने नीति लिइने छ।
- यस गाउँपालिका क्षेत्रभित्र रहेका सवारी साधनहरूले नविकरण गर्दा लिइने स्थानीय कर यसै गाउँपालिकामा अनिवार्य रुपमा बुझाउनु पर्ने नीति लिइनेछ।
- अन लाईन सिष्टमबाट राजस्व संकलन गर्ने नीति लिइनेछ।
- राजस्व असुलीमा संलग्न कर्मचारीको मनोबल उच्च गराउन आवश्यक उत्प्रेरणात्मक नीति लिइने छ। संकलित राजस्व गाउँ कार्यपालिका कार्यालयमा तोकिएको समयमा बुझाउने र सबैभन्दा धेरै राजस्व संकलन गर्ने वडालाई आगामी बर्ष दिइने अनुदान रकममा रु २ लाख थप अनुदान दिइने नीति लिइनेछ।

पेशकी/बेरुजु फछ्यौट सम्बन्धी नीतिहरू:

- ठपभोक्ता समितिलाई पेशकी दिने कार्यलाई निरुत्साहित गरिने छ।
- हालसम्मको बेरुजुलाई शुन्यमा भर्ने नीति लिइने छ।
- पुरानो पे.फ. बाँकी रहेका व्यक्ति वा संघसंस्थाहरूलाई अविलम्बन् पे.फ. गराउन आवश्यक पहल गरिने छ।

- हालसम्मको बेरजुलाई यकीन गरी फछौट गर्न गराउन समिति गठन गरी कार्य अघि बढाइनेछ।

लेखापालन तथा लेखा व्यवस्थापन सम्बन्धी नीति:

- लेखा व्यवस्थापन तथा लेखापालनलाई मितव्ययी र प्रभावकारी बनाइने छ।
- सार्वजनिक खर्चको मितव्ययीतालाई विशेष ग्राह्यता दिइने छ।
- गा.पा.को आय व्ययलाई मासिक रुपमा सूचना पाटी तथा वेबसाईटमा सार्वजनिक गरिनेछ।

कर्मचारी प्रशासन:

- कर्मचारीको मनोबल उच्च पार्ने नीति लिइने छ। कार्यालयको हित र आन्तरिक आयमा सक्रिय रुपमा लाग्ने कर्मचारीलाई उत्कृष्ट कर्मचारी घोषणा गर्ने आवश्यक मापदण्ड तयार गरिने छ।
- कर्मचारीलाई सेवा प्रति लगनशील र कर्तव्य निष्ठ बनाउन दण्ड र पुरस्कारको नीति कार्यान्वयनमा ल्याइने छ।

भ्रष्टाचार निवारण कार्ययोजना:

- गाउँ कार्यपालिका कार्यालयलाई भ्रष्टाचार मुक्त र सदाचार युक्त बनाउन आवश्यक पहल गरिने छ।
- सुशासनका आधारभूत मान्यताहरूलाई आत्मसात गर्दै तदनुकूलको व्यवहार गर्दै लगिने छ।
- राक्सिराङ्ग गाउँपालिका गाउँ कार्यपालिका कार्यालय र यस अन्तर्गतका वडा कार्यालयहरूलाई देशकै उत्कृष्ट नमूना कार्यालय र अनुकरणीय गाउँपालिका बनाउन चालु आ.व.देखी नै आवश्यक कार्यको थालनी गरिने छ।
- कार्यालयको उजुरीपेटिका मार्फत उजुरी गुनासाहरूलाई दैनिक रुपमा प्राप्त गरी फछ्यौट गर्दै जाने नीति लिइने छ।
- गाउँ कार्यपालिका कार्यालयमा सबै नागरिकहरूले स्पष्ट देख्न र पढ्न सक्ने गरी डिजिटल नागरिक बडापत्र राखिने छ।
- सेवाग्राहीहरूलाई सहजीकरण गर्नका लागि कार्यालयको मुखैमा हेल्पडेस्कको व्यवस्था गरिनेछ।
- गाउँपालिकाका वडाहरूमा अनलाईन घटना दर्ताको कार्य आगामी आ.व.देखी शुरुवात गरिने छ।

वार्षिक विकास कार्यक्रम

वडास्तरीय योजनाहरू

आ.व. २०७५/७६

संकेत नं. विषयगत शिर्षक रु. हजारमा

संकेत नं.	शिर्षक	आयोजनाको नाम	आयोजन संस्थालाई हुने स्थान	आ. व. २०७५/७६ को प्रस्तावित अनुमान	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बौद्धिक	श्रोत				जनसहभागिता
							अन्तरसरकारी वित्तीय हस्तान्तरण				
							नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह	ऋण	
१०	आर्थिक विकास			२३७०			२३७०				
१०१०	कृषि			१०२०			१०२०				
	१	कृषि तथा पशुपालन तालिम	राक्सिरांग २	१००							
	२	कृषि बीउ वितरण	राक्सिराङ्ग ३	५०							
	३	तरकारी टनेल खेति	बागिरांग, चैनपुर, बोटवारी, तांगर्रांग रा ५	१००							
	४	सामुहिक माछापालन	निगुरेदार रा ५	५०							
	५	कृषि, पशु तथा सहकारी तालिम	सा. वडा नं.७	५०							
	पशु १	व्यवसायिक बाख्रापालन तालिम	सबैटोलमा रा ५	१००							
	२	बाख्रा पालन तथा तालिम कार्यक्रम	सानो टोडुके रा ८	२००							
	३	बाख्रा पालन तथा तालिम कार्यक्रम	देवीटार रा ८	३७०							
१०२०	उद्योग तथा वाणिज्य			५००							
	१	बागिरांग ट्रान्जिट सिप अभिवृद्धि कार्यक्रम आगन सञ्चार कार्यक्रम	चरिमारा रा ७	२००							

१५

	प्रजा जागृति नि मा बि पुस्तकालय अनुदान	चैनपुर रा ५	५०
८	बाल विकास केन्द्र अपरोड	खाकेटोर रा ६	१५०
९	छात्रावास भवन मर्मत योजना	सिलिंगो रा ६	५००
१०	जुरेखुम आधारभूत विद्यालय फर्निचर निर्माण	रा ७	२००
११	चरीमारा प्रावि फर्निचर निर्माण	रा ७	२००
१२	टिके डुङ्गा प्रा वि फर्निचर निर्माण	रा ७	२००
१३	सिंचारींग बाल विकास केन्द्र सिंचालय निर्माण	स्निवांरंग रा ७	१००
१४	महोकल प्रा वि शिक्षक तलब सहयोग	दुलो टोड्के रा ८	१३०
१५	चर्मन्ति इसीडी भवन मर्मत	रा ८	१५०
१६	नैचुरींग बाराली प्रा.वि. भवन मर्मत योजना	रा ९	२००
२०२० स्वास्थ्य			९००
१	स्वास्थ्य व्यवस्थापन खोप केन्द्रलाई फर्निचर खरीद	राक्सिराङ्ग १	५०
२	स्वास्थ्य चौकी वीरचा व्यवस्थापन	राक्सिरांग २	५०
३	सामुदायिक स्वास्थ्य इकाई अनुदान	राक्सिरांग ४	२००
४	गाउँ घर क्लिनिक भवन निर्माण	सिलिंगो रा ६	१५०
५	दामराङ्ग खोप केन्द्र मर्मत सुधार	रा ७	१५०
७	स्वास्थ्य चौकी प्रशिक्षण	डुन्टर रा ९	२००
८	पाटावारी डुन्टर खोप केन्द्र सीक्तालय निर्माण	पाटावारी रा ९	१००

क्र.सं.	विवरण	प्रमाणित	मूल्य
१	किताब खानेपानी योजना	किताबींग १	६३००
२	कुपिनटार खानेपानी मर्मत तथा पाइप खरीद	कुपिनटार रा १	४००
३	घले टोल खानेपानी पाईप खरीद योजना	रा १	५००
४	अम्बाटारी झालिंगे खोला खा.पा. टंकी	रास्तरांग २	१००
५	सडिटार ख.पा. योजना	रास्तरांग २	२००
६	औष डौंडा फेदी सिमलटार खा.पा.	रास्तरांग २	१००
७	र नं. वडा कार्यालय खा.पा. योजना	रास्तरांग २	५०
८	झिलिक्नी बायमार खानेपानी योजना	झिलिक्नी रा ३	१००
९	आल्खोप खानेपानी	आल्खोप रा ३	१००
१०	खरखरे पनासे खा.पा.	खरखरे पनासे रा ३	१००
११	खहरे खा.पा. मर्मत	खहरे रा ३	५०
१२	चितौरा खोला खा.पा. मर्मत	लावती रा ३	५०
१३	चिदुवाखो सुयेदय मा.बि. खा.पा.	पनासे रा ३	१००
१४	भिन्देश खानेपानी निर्माण	भिन्देश रा ४	२००
१५	भोले खानेपानी निर्माण	भोले रा ४	१००
१६	इबिसनत खानेपानी निर्माण	तापिर रा ४	१००
१७	इनवारंग खा.पा. मर्मत योजना	इनवारंग रा ५	५०
१८	कैत्युर खा.पा. मर्मत योजना	कैत्युर रा ५	२००
१९	कावास खानेपानी	कावास रा ५	५०

33

25

राक्सिराह गाउँपालिका

१०	महिला समितिकरण कार्यक्रम	वडा भित्र रा ५	५०
११	अपाङ्ग उद्यान कार्यक्रम	वडा भित्र रा ५	५०
१२	जनजाती उद्यान तालिम कार्यक्रम	वडा भित्र रा ५	५०
१३	क्रिशोर विश्वीरहमा हुने चाडो विवाह र यसको नकारात्मक असरबारे जनचेतनामूलक कार्यक्रम	वडा नं. ७	५०
१४	टोल विकास संस्थालाई तालिम	वडा नं. ८	२००
१५	रुन्वेबाग मा स. के. भवन निर्माण योजना	रा ९	१००
३०	पुर्वाधार विकास		२३१५०
३०१०	स्थानीय सडक, पुल तथा झोलुङ्गे पुल		१७१००
१	माथिल्लो गात्खराङ्ग मरेडाँडा सडक मर्मत	१ कात्विन	३५०
२	कमरेडाँडा भुमिचुरी प्रा वि	१, कात्विन	४००
३	कोलमैरी दुनु सडक मर्मत	१, कोलमैरी	३००
४	सचिन डाँडा टुली ढुंगेन सडक निर्माण	१, सचिनडाँडा	५००
५	लापुर् जुमनाटार सडक निर्माण	१, लापुर्	३००
६	गढुवान आदामार सडक निर्माण	१, गढुवान	३००
७	सतो भावर देखि वडा कार्यालय सडक स्तरीकरण	राक्सिरांग २	४००
८	आँप बारी रमिम काइलाटोल सडक निर्माण	राक्सिरांग २	५००
९	चनोटे गोठडाँडा आम डाँडा सडक निर्माण	राक्सिरांग २	५००
१०	स्यामरांग बहरे तिसुली थान बरेटार सडक निर्माण	राक्सिरांग २	५००

११	चारपरे धुन्की प्रा.बी. हूँ मुन्की मोटरबाटो निर्माण	राक्सिंगरा २	४००					
१२	हात्तीगढा - ओलें मोटर बाटो	राक्सरीगढा ३	५००					
१३	डोडे - कोलडाँडा सानो शिन्ति मोटर बाटो	कोल डाँडा रा ३	६००					
१४	देउकोट - केराबारी मोटरबाटो	केराबारी रा ३	७००					
१५	पिलरडाँडा मुसुङटोल मोटरबाटो	रा ३ पिलरडाँडा दमरा	२००					
१६	बिर्खें डाँडा - सिजलीटार मोटर बाटो	सिजलीटार रा ३	४००					
१७	काप्रा चौक - खरखो भयँगघारा मोटरबाटो मर्मत	खरखो रा ३	१००					
१८	पिल्ले सडक स्तरउन्नति आयोजना	पिल्ले रा ३	२००					
१९	देउकोट दमरा पिल्ले मैतार सडक मर्मत	रा ३	१००					
२०	काभ्रेदोभान यो-जन चौक मोटर बाटो मर्मत तथा ग्राबल	रा ३	१००					
२१	लावरी मोटर बाटो ग्राबल	रा ३	१५०					
२२	दुनू पन्जनी तथा गुसेबर पर्यटन मार्ग सडक निर्माण	पन्जनी रा ४	५००					
२३	जयस्तिनाल तर्सिकोट सडक निर्माण	तर्सिकोट रा ४	४००					
२४	भिमल्टार सडक निर्माण	भिमल्टार रा ४	५००					
२५	चौकीटार योकोटो सडक मर्मत	चौकीटार रा ४	१५०					
२६	पतुवा देवीलगा राक्सिंगरा सडक मर्मत	राक्सिंगरा ४	१५०					
२७	कुतासिंग - जिर्खें - लापु-टोङ्के जोङ्गे सडक	जिर्खें लापु रा ५	१००					

[illegible]

24

१०	खलिद्विग षष्ठ विपुल कुलो मर्मत	बडा नं ७	५००
११	रुन्वेबांग- पार्लिंगा सोलार योबना	रा ९	३००
१२	सबक सोध उवां कार्यक्रम	रा ९	२००
१३	मेरी टेल खैलांग सोलार योबना	रा ९	३००
१४	सुकेल पेट्टुक सेट मर्मत योबना	सुकेल रा ९	१००
२०५०	संचार		०
४०	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन		६५०
४०१०	वन तथा भू संरक्षण		०
४०२०	जलाधार संरक्षण		०
४०३०	वातावरण संरक्षण, जलवायु परिवर्तन		०
४०४०	फोहोरमैला तथा डल व्यवस्थापन		१००
	फोहोरमैला व्यवस्थापन, पूर्ण १ संसफाई कार्यक्रम तथा बूझारोपण कार्यक्रम	रा ३	१००
४०५०	जल उत्पन्न प्रकौप निवन्त्रण		०
४०६०	विपद व्यवस्थापन		५५०
१	विपदव्यवस्थापन अधिग्न राख्ने	रा १, कुनिटार	२५०
२	क्षेत्रप्रकौप विविध विपत	रा १	१००
३	विपद व्यवस्थापन		१००
४	विपद व्यवस्थापन तालिम तथा गाहल कार्यक्रम	रा २	१००
	विपद व्यवस्थापन	रा ४	१००
४०७०	बाख्य कन्न संचालन		०
५०	संस्थागत विकास सेवा प्रवाह र मृशामन		१५००
५०१०	सामान्य सेवा		६००
१	कार्यालय व्यवस्थापन	रा १	१००
२	बडा कार्यालय व्यवस्थापन	रा ४	२००
३	बडा कार्यालय व्यवस्थापन	रा ५	२००
४	बडा कार्यालय व्यवस्थापन	बडा नं. ६	१००

[illegible]

वार्षिक विकास कार्यक्रम									
गाउँ पालिकास्तरीय आयोजनाहरू आ.ड. २०७५/७६									
सकेत नं./विषयगत शिर्षक रु. हजारमा									
संकेत नं.	शिर्षक	आयोजनाको नाम	आयोजना सञ्चालन हुने स्थान	आ. नं. २०७५/७६ को प्रस्तावित अनुमान	आन्तरिक श्रोत	अन्तरसरकारी वित्तीय स्रोत	श्रोत	अन्तरसरकारी वित्तीय स्रोत	अन्तरसरकारी वित्तीय स्रोत
१०	आर्थिक विकास								
१०१०		कृषि तथा पशु प्रधामन्त्री कृषि आधुनिकीकरण आयोजना मोरी, तरकारी (गोलभेंडा) र बीउबीजन (घोडसिमी)		१५८००					
	१	प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण आयोजना मोरी, तरकारी (गोलभेंडा) र बीउबीजन (घोडसिमी)		१००००					
	२	फलफूलको पकेट क्षेत्र पहिचान तथा सञ्चालन अनुदान कार्यक्रम (आप लिली कागती अनार निवुवा कटहर आदि)		१५००					
	३	मसलाबाली प्रोत्सानका लागि रष्टिक स्टोर स्थापना तथा सहयोग कार्यक्रम		८००					
	४	युवा लक्षित माछापोखरी केरा अनार कागती आदि खेती प्रणालीमा सहयोग तथा अनुदान		४००					
	५	१ वडा ५ व्यवसायिक कृषक प्रवर्धन कार्यक्रम		५००					
	६	आधुनिक कृषि औजार अनुदान कार्यक्रम		५००					
	७	कृषि उपभोक्ता सहकारी संस्था स्थापना तथा हाटबजार व्यवस्थापन कार्यक्रम		३००					
	८	कृषि मेला प्रदर्शनी तथा पौरखी किसान पुरस्कृत कार्यक्रम		३५०					
	९	उन्नत जातको बीउमा अनुदान		४००					
१०		अन्तर जिल्ला अगुवा कृषक व्यवसायी तथा जनप्रतिनिधि भ्रमण कार्यक्रम		२५०					

११	कृषि विद्या अभियोजनकण तालीम कार्यक्रम				५०
१२	प्लाष्टिक टनेल तथा कृषि सामाग्री अनुदान कार्यक्रम				७००
१३	स्थलगत घुन्ती तालीम				५०
१४	कार्यक्रम अनुगमन तथा निरीक्षण				२००
१	डैरी उत्पाणको सभाज्यता अध्ययन तथा सहयोग				४००
२	खोर तथा गोट सुधार कार्यक्रम				३००
३	अगुवा कुखुरा बाख्रा गाईभैसी पालक कृषक व्यवसायी तालीम कार्यक्रम				७०
४	उन्नत बाख्रा पालन पकेट क्षेत्र निर्धारण तथा सहयोग कार्यक्रम र दुईबाख्रा १ पिन्ती कार्यक्रम				८३०
५	व्यवसायिक कुखुरा पालक सहयोग कार्यक्रम				२००
६	पशुपालन घुन्ती शिविर तथा पशु खोप कार्यक्रम				२००
७	विदेश जाने युवाहरुलाई कृषि व्यवसायमा अनुदान कार्यक्रम बाख्रा, गाईपालन, कुखुरापालन, बगुरपालन, पाडापालन, हात्तरी उत्पादन				३००
८	नरर सुधार कार्यक्रम				१५०
९	१ वडा १ पालको नर्सरी स्थापना र सहयोग कार्यक्रम				१५०
१०	पशु बीमा अभियोजन तथा सहयोग कार्यक्रम				१००
११	कार्यक्रम अनुगमन तथा निरीक्षण				१००
१२	अन्तर जिल्ला अगुवा पशुपालन कृषक प्रमण तथा अवलोकन कार्यक्रम				२००
१३	लोकल कुखुरा तालिम तथा सहयोग कार्यक्रम				३००
१०२०	उपयोग तथा वाणिज्य			०	३००
१	पोलु तथा सानाउपेग स्थापना सहयोग कार्यक्रम				१५०
२	बजार अनुगमन कार्यक्रम				५०
३	व्यवसाय दर्ता कार्यक्रम				१००
१०३०	पर्यटन				५०००

१	राक्सिराङ्ग गाउँपालिका पर्यटन गुरुबोचन निर्माण	गापा	५००
२	चम्रेणुफा जलसरी झरना व्यवस्थापन तथा निर्माण	३	२५००
३	राम लक्ष्मणको लंका दबारा संरक्षण, वडा नं ७		४०००
४	चेपाङ्ग राजको तौतालाङ्गा दबाराको संरक्षण, लुङ्गुदेडाँदा दबारा	१	४००
५	भिम्बुङ्गा	१	४००
६	किन्दुगाङ्गा बुढामहादेव गुफा	४	४००
७	चुरे डाँडा भन्ज्य टावर निर्माण चुरे डाँडा ५		४००
१०४०	सहकारी		५००
१	राक्सिराङ्ग कृषि सहकारी भवन निर्माण		२००
२	उपभोक्ता सहकारी सहजीकरण कार्यक्रम		५०
३	सहकारी व्यवस्थापक तथा लेखा तालीम		२५०
१०५०	नित्य क्षेत्र	०	०
२०	सामाजिक विकास		२३०५७
२०१०	शिक्षा		५१३०
१	बालबालुगति प्रावि सरखेत	१	१९५
२	प्रवाबालुगति निमाचि कुडुले सरखेत	२	२६०
३	जनबालुगति प्रावि खोटा र सरखेत	२	१९५
४	कालिका माचि राक्सिराङ	४	३२५
५	जनबालुगति प्रावि विङ्गुटार राक्सिराङ	४	१९५
६	श्री निमाचि देवीटार राक्सिराङ	४	२६०
७	प्रवाबालुगति निमाचि चैनपुर राक्सिराङ	५	१९५
८	नवजीवन प्रावि ताङडा र राक्सिराङ	५	१९५
९	आधारभुत वि कौकडा	७	२६०
१०	पिमाङ प्रावि पिमाङ्गा, कौकडा	७	२६०
११	आवि - ठुले टोडुके, कौकडा	८	२६०

23

१०	सामुदायिक स्वास्थ्य इकाई धारांग	व्यवस्थापन खर्च	२००
११	गर्भवती समूह गठन २८ संचालन (ख)	टिका, झंडा टास	४००
१२	किशोरा किशोरी कार्यक्रम अन्तर्गत मर्तिनाबारी स्वास्थ्य व्यवस्थानको लागी स्कूलमा स्पानेटरी प्याड वितरण"	बिचालयमा बितरण	४०
१३	प्रसूति प्रतिकालय सरसफाई व्यवस्था तथा इन्जन	स्वास्थ्य संस्थाहरुमा	४०
१४	सुरक्षित गर्भपतन सेवा सुदृढीकरण	संरक्षित स्ना. चौ.	२४
१५	आकस्मिक श्रमा प्रेरण कोष स्थापना	४ स्वास्थ्य संस्थाहरुमा	२००
१६	स्वास्थ्य विद्या कार्यक्रम (गर्भव तथा असाहाय स्वास्थ्य विद्या गर्ने)	१ वडाहरुमा	२४०
१७	दुई सन्तान जन्माउँने सेवाग्राहीहरुलाई प्रोत्साहन	सबै स्वास्थ्य संस्था हरू	१००
१८	५० वर्ष पुग गरेका महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविकाहरुलाई सामान जतक विताई	गा.पा.	१००
२०३०	खानेपानी तथा ससफाई		५,०००
१	गडुखान खानेपानी	१	५००
२	जिनाई खानेपानी	१	३५०
३	सुनरीसौर खा पा	२	३५०
४	शिल्कीनि बापभारा खानेपानी योजना	३	३५०
५	धैयाबारी काम्नेटार खानेपानी आयोजना	७	३५०
६	मकाल दमर खा.पा. योजना	६	५००
७	तर्किोट खानेपानी मर्मत	४	३५०
८	बडा न ८ वडा कार्यालय खानेपानी योजना	८	३५०
९	पौडीखारा लिम्बू खानेपानी	८	२००

१०	लुईगाडा खानेपानी योजना	५	२००						
११	पाईप खरीद योजना	गाउँपालिका	१५००						
२०४०	संस्कृति प्रवर्द्धन		१०००						
१	आवश्यकता र मागको आधारमा कार्यपालिकाले निर्णय गर्ने		१०००						
२०५०	खेलकुद तथा मनोरंजन		१०००						
१	अध्यक्ष कप फुटबल प्रतियोगिता		७००						
२	अन्य खेलकुद प्रतियोगिता		३००						
२०६०	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण		६९६०						
१	महिला पुरुष समविकास तालिम ३ दिने		१५०						
२	महिला संजाल तथा सहकारीका कार्यसमिति माझ अन्तर्क्रिया कार्यक्रम		१५०						
३	बालबालिकाको नेतृत्व विकास र बालविवाह विरुद्ध सचेतना कार्यक्रम		७५						
४	मानव बेचबिखन विरुद्ध कार्यक्रम		५०						
५	जैवभारिक एवं अपाङ्ग परिव्यय वितरण शिविर		१५०						
६	हिमा भिडित महिलाहरुका लागि सीप विकास तालिम तथा सीपमा आधारित सहयोग कार्यक्रम		५००						
७	अन्य तालिमहरु ड्रइभिङ्ग प्लेबिङ्ग कम्प्युटर इलेक्ट्रिक लोकसेवा तथा री कक्षा		१५०						
८	महिला संजाल तथा सहकारी अध्ययन अनुगमन		३५						
९	महिला भवन भर्ने रक्सिराङ्ग ९ कास्तिगङ्गा		३००						
१०	महिला सञ्जाल भवन रक्सिराङ्ग ४ पञ्चनी		५००						
११	बिचिध बाल कार्यक्रम		५००						
१२	दलित लक्षित कार्यक्रम		४००						
१३	जनजाति लक्षित कार्यक्रम		५००						
१४	अपाङ्ग लक्षित कार्यक्रम		४००						

[illegible]

१	सारी खोल्सा सुगरी सौरा सिचाई योजना	वडा नं २	६००						
३	आलमवार सिचाई योजना	वडा नं ३	४००						
४	गौधलीटार सिचाई योजना	वडा नं ४	४००						
५	चिलाउदेमवार सिजालीटोल सिचाई योजना	वडा नं ३	४००						
६	घोकोटे सिचाई कुलो प्लास्टर	वडा नं ४	४००						
७	धुमरांग सिचाई योजना	वडा नं ६	४००						
८	आयबेनी - बेसी टोल सिचाई आयोजना मर्मत सुधार	वडा नं ७	४००						
९	घ्याक्ती बाँडे अठारो डी सिचाई योजना	वडा नं ९	१०००						
१०	मुकेल सिचाई योजना	वडा नं ९	४००						
११	भाटी खारे देखि भाटी बेसी सिचाई योजना	वडा नं २	४००						
१२	लाईसिराङ्ग सिचाई योजना	५	३००						
१३	मुसियुम खोपा सिचाई योजना	१	४००						
१४	लोकचरोग जेजे सिचाई योजना	८	४००						
३०३०	भवन तथा प्राविण सहरा विकास		१०१५						
१	७ नं वडा कार्यालयको वडा भवन निर्माण	मल्लिंग	२५००						
२	वडा नं ८ वडा कार्यालयको शौचालय निर्माण		२००						
३	९ नं वडा कार्यालय भवन निर्माण		१२००						
४	१ नं वडा कार्यालय हल निर्माण विरालीटार	१	४००						
५	वडा नं ५ को वडा कार्यालय भवन क्रमागत		५१२						
६	वडा नं ८ को वडा कार्यालय भवन क्रमागत		५०३						
७	कुपिन्दार महिला सञ्जाल तथा कृषि सहकारी संस्था भवन निर्माण	१	७००						
८	खैराङ्ग कृषि सहकारी भवन निर्माण	१	१२००						
९	एकल महिला श्रम सहकारी भवन निर्माण	५	१५००						
१०	महिला सञ्जाल भवन मर्मत सातोभावर	१	३००						
३०४०	उर्जा लघु तथा साना जलविद्युत (वैकल्पिक उर्जा समेत)		६४५०						
१	विद्युत पोल, ट्रान्सफर्मर, तार आदि खरीद र वितरण	गापा	३७५०						

२	धुम्की जम्बु टोल सौर्य उर्जा व्यवस्थापन कार्यक्रम	२	४००						
३	चर्मगुफा पेट्रोलियम निर्माण	३	८००						
४	ठाडोखोला लघुजलविद्युत योजना मुसिरांग	८	६००						
५	दुङ्गथली हाईड्रोपावर विस्तार	७	३००						
६	जमुगुङ्गा च्याङ्गा बस्ती सौर्य उर्जा कार्यक्रम	७	४००						
७	शपैती पेट्रोलियम मर्मत योजना	९	२००						
३०५०	संचार		५००						
४०	गाउँ कार्यपालिकाबाट निर्णय भए बमोजिम गर्ने ।		५००						
४०१०	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन		६०००						
	बन तथा भू संरक्षण		५००						
१	सडक विस्तार भएको स्थानमा क्षतिपूर्ति वृद्धोपण कार्यक्रम		३००						
२	जिल्ला बन कार्यालय र सामुदायिक वनसँग सहकार्यमा किरवा उत्पादन कार्यक्रम		२००						
४०२०	जलाधार संरक्षण		६००						
	पोखरी तथा कुवा संरक्षण कार्यक्रम		६००						
४०३०	वातावरण संरक्षण, जलवायु परिवर्तन		४५०						
१	वातावरण प्रदूषण न्युनिकरण तालिम कार्यक्रम		२००						
२	जलवायु परिवर्तन सम्बन्धी अभियुक्ति कार्यक्रम		२००						
३	जलचर थलचरहरूको दुरुपयोगमा कानुनी उपचारमा सहयोग कार्यक्रम		५०						
४०४०	फोहोरमैला तथा ढल व्यवस्थापन		५५०						
१	फोहोरमैला व्यवस्थापन अभियुक्ति तथा सामाग्री वितरण कार्यक्रम		५५०						
४०५०	जल उत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण		१९००						
१	बाल जागृति प्रा वि राकिसराइ १		२००						
२	भुमेक्षरी प्रा वि १		३००						
३	आमदौडा फेदी सिमलटार २	२	५००						

क्र	स्वतन्त्रता दिवसको अवसरमा विभिन्न कार्यक्रमहरू	रु	रु
४०६०	स्वतन्त्रता दिवसको अवसरमा विभिन्न कार्यक्रमहरू	३	५००
४०७०	विपद व्यवस्थापन		२००
४०८०	विपद व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्यक्रमहरू		२०००
४०९०	बाल्यक युव संरक्षण		०
४१००	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह सुशासन		७५५५३
४११०	सामान्य सेवा		५३९१४
४१२०	सुरक्षा व्यवस्थापन		३६
४१३०	सुचना प्रविधि		५००
४१४०	पेनीकरण व्यवस्थापन		४००
४१५०	स्थानीय तहका संरक्षण र अभिलेख व्यवस्थापन		१००
४१६०	सुशासन प्रवर्द्धन		५००
४१७०	अनुसन्धान तथा विकास		१५००
४१८०	अन्तर्गत वर्गीकृत नभएको		१८६०३
४१९०	सवारी साधन खरीद हलुका सवारी साधन तथा मोटर साइकल		६०००
४२००	सम्पुर्ण		३०००
४२१०	चिलेज प्रोफाईल		५००
४२२०	भैरवी योजना सडक मार्ग समेत		२५००
४२३०	फर्तिवा तथा फिक्करी		४१०
४२४०	सडक मर्मत		३५३
४२५०	कामचुट, ब्याक हो लोडर तथा अन्य मेशिनरी उपकरण		५८४०
४२६०	कुल जम्मा		१७९१२५

वार्षिक विकास कार्यक्रम

प्रदेश सरकारबाट प्राप्त समर्पित अनुदान तर्फका कार्यक्रमहरू

आ.व. २०७५/७६

संकेत नं./विषयगत विवरण

रु. हजारमा

संकेत नं.	विषयक	आयोजनाको नाम	आयोजना संचालन हुने स्थान	आ.व. २०७५/७६ को प्रस्तावित अनुमान	स्रोत				अन्यसहायक विनिर्देश	कुल
					आन्तरिक स्रोत	राजस्व	वैयक्तिक	अन्य		
३११५६	मैसुराई गमियाई देवीटार खानेपानी अलावेना		रा. ८	३०००				३०००		
३११५७	स्वर्णचन्द्रा पुल तथा झोल्डो पुल		रा. ९	५०००				५०००		
३११५८	कोटी सलेनी मैसुराई मोटरबाटो		रा. ८, ५	५०००				५०००		
३११५९	खुर्दिना, मागेनी, सिदाम हुँदै कैयुम सडक		रा. ५, ४	५०००				५०००		
३११६०	प्याङ्गले बोटरवारी हुँदै चौकीटार साईबोसम्म सडक							०		
स्वास्थ्य क्षेत्र प्रवर्धन तर्फ										
२२५२२	५ वर्ष मुनिका बालबालिकाहरूको पोषण सुधार कार्यक्रम स्वास्थ्य (बच्चा प्रतियोगिता तथा पोषणका दृष्टिकोणले महत्वपूर्ण दिनहरू मनाउने)		गापा	१००				१००		
२२५२२	म. स्वा. स. सचिवालयका लागि संचार खर्च सहयोग कार्यक्रम		गापा	९३				९३		
२२५२२	स्वास्थ्य मन्त्रालयको सुशासन अभिवृद्धि तथा सुदृढीकरण कार्यक्रम (चालु)		गापा	२००				२००		
२२५२२	स्वास्थ्य मन्त्रालयको सुशासन अभिवृद्धि तथा सुदृढीकरण कार्यक्रम (पूँजित)		गापा	२००				२००		
३११२२	आयुर्वेद सुचना व्यवस्थापन प्रणालीका सुदृढीकरणका लागि तयारपट्टी खर्च		गापा	५०				५०		

२२३११	आयुर्वेद स्वास्थ्य संस्थाको सुदुलीकरण कार्यक्रम (पुर्खिम)	गापा	३०.५				३१		
२२५२२	आयुर्वेद स्वास्थ्य संस्थाको सुदुलीकरण कार्यक्रम (चात्तु)	गापा	३०.५				३१		
	कुल जम्मा		१८७०४				१८७०४		
वार्षिक विकास कार्यक्रम									
प्रदेश सरकारबाट प्राप्त विशेष अनुदान तर्फका कार्यक्रमहरू									
आ.व.२०७५/७६									
संकेत नं./विषयगत शिर्षक ४. हजारमा									
संकेत नं.	शिर्षक	आयोजन संस्थालाई हुने स्थान	आ.व. २०७५/७६को प्रस्तावित अनुमान	आन्तरिक श्रोत	राजस्व वडिफाँड	अन्तरसरकारी वित्तीय सहायता	अन्तरसरकारी वित्तीय सहायता	अन्तरसरकारी वित्तीय सहायता	अन्तरसरकारी वित्तीय सहायता
१	स्थानीय सडक, पुल तथा झोलुङ्गे पुल	रा. ५, ४	१००००	प्रदेश विशेष अनुदान			१००००		
२	चैनपुर सावजा रानीबाइरा पञ्चमी मान्छाप गँगु खुवा साईबा खेराङ्ग मलेखु सडक	रा. ८	५०००	प्रदेश विशेष अनुदान			५०००		
३	चैनपुर कुनसिंह देबीटार गोठडाँडा मानेडाँडा सडक	रा. ५, ३, २, १	४०००	प्रदेश विशेष अनुदान			४०००		
४	चैनपुर बाघमारा मेनटार गोठरी सुनरीसाँगा विगतोटा सडक								
अन्तर्गत कुल नभएको	प्रदेश सरकारबाट कार्यविधि प्राप्त भए पछि कार्यविधि बमोजिम गाउँ कार्यपालिकाको निर्णयानुसार छनोट हुने ठूला गौरवका अन्य आयोजनाहरू	गा. पा	३१०००	प्रदेश विशेष अनुदान			३१०००		
	कुल जम्मा		५००००				५००००		

२.३ मुख्यमुख्यआयोजना र क्रियाकलापहरु

वार्षिक विकास कार्यक्रम
नेपाल सरकारबाट प्राप्त शसर्त अर्थात तर्फका कार्यक्रमहरु

आ.ख. २०७५/७६

राक्सिराङ गाउँपालिका

S.N.	DISTRICT CODE	DISTRICT NAME	PROJECT CODE	MAP NO.	PROJECT NAME	SUB PROJECT CODE	SUB PROJECT NAME	COMPONENT CODE	COMPONENT NAME	ECONOMIC CODE	ECONOMIC NAME	SOURCE CODE	SOURCE NAME	DONOR CODE	DONOR NAME	ACTIVITY CODE	ACTIVITY NAME	AMOUNT
5	31	मकवानपुर	801607	312012	राक्सिराङ गाउँपालिका	801607-14	बुधे विभाग	0	नपको	26612	सर्त	0	नप	110101	नेपाल सरकार	1.1.2.66	स्वदेशी ताला ताले हुने प्रविधिको ताला तथा पोषक	297
6	31	मकवानपुर	801607	312023	राक्सिराङ गाउँपालिका	801607-20	पुनः सेवा विभाग	0	नपको	26612	सर्त	0	नप	110101	नेपाल सरकार	1.1.2.67	बुधे विभाग पुनः प्रविधिको ताला तथा पोषक	887
7	31	मकवानपुर	801607	312114	राक्सिराङ गाउँपालिका	801607-31	बुधे विभाग (पुनः सेवा विभाग)	0	नपको	26612	सर्त	0	नप	110101	नेपाल सरकार	2.15.40.1577	बुधे विभाग ताला ताले हुने प्रविधिको ताला तथा पोषक	200
8	31	मकवानपुर	801607	312118	राक्सिराङ गाउँपालिका	801607-16	मार्ग विकास सेवा कार्यक्रम	0	नपको	26612	सर्त	0	नप	110101	नेपाल सरकार	2.15.40.1531	बुधे विभाग ताला ताले हुने प्रविधिको ताला तथा पोषक	45
9	31	मकवानपुर	801607	312120	राक्सिराङ गाउँपालिका	801607-15	सर्तरी सेवा तथा सेवा विभाग ताला ताले हुने प्रविधिको ताला तथा पोषक	0	नपको	26612	सर्त	0	नप	110101	नेपाल सरकार	8.6.28.1	सर्तरी सेवा ताला ताले हुने प्रविधिको ताला तथा पोषक	540
10	31	मकवानपुर	801607	312166	राक्सिराङ गाउँपालिका	801607-18	पुनः सेवा विभाग ताला ताले हुने प्रविधिको ताला तथा पोषक	0	नपको	26612	सर्त	0	नप	110101	नेपाल सरकार	2.15.19.1	पुनः सेवा विभाग ताला ताले हुने प्रविधिको ताला तथा पोषक	70
11	31	मकवानपुर	801607	312168	राक्सिराङ गाउँपालिका	801607-19	पुनः सेवा विभाग ताला ताले हुने प्रविधिको ताला तथा पोषक	0	नपको	26612	सर्त	0	नप	110101	नेपाल सरकार	2.15.20.4	पुनः सेवा विभाग ताला ताले हुने प्रविधिको ताला तथा पोषक	210
2																		2249
28	31	मकवानपुर	801607	350016	राक्सिराङ गाउँपालिका	801607-1	सर्तरी सेवा विभाग-अपघटन तथा पुनः सेवा विभाग	0	नपको	26612	सर्त	0	नप	110101	नेपाल सरकार	1.1.1.14	सर्तरी सेवा विभाग ताला ताले हुने प्रविधिको ताला तथा पोषक	106

29	31	मकवानपुर	801607	राक्सराइ गाउँपालिका	350016	801607-1	सौरा लामो विकास कार्यक्रम-मानविक स्तर	0	नपएको	26612	सार्थक अनुदान	0	नगद	110101	नेपाल सरकार	1.3.3.1	आयोजना पत्र, आयोजना पत्रको अन्तर्गत प्रतिक्रिया, 1998	52917
30	31	मकवानपुर	801607	राक्सराइ गाउँपालिका	3500806	801607-28	विद्युत विकास कार्यक्रम-किला सहर	0	नपएको	26612	सार्थक अनुदान	0	नगद	110101	नेपाल सरकार	2.15.11.761	कक्षा 1-2 सम्म आयोजना पत्रको अन्तर्गत प्रतिक्रिया, 1998	1941
31	31	मकवानपुर	801607	राक्सराइ गाउँपालिका	3500806	801607-28	विद्युत विकास कार्यक्रम-किला सहर	0	नपएको	26612	सार्थक अनुदान	0	नगद	110101	नेपाल सरकार	2.15.11.768	विद्युत विकास कार्यक्रमको अन्तर्गत प्रतिक्रिया, 1998	23895
32	31	मकवानपुर	801607	राक्सराइ गाउँपालिका	3500806	801607-28	विद्युत विकास कार्यक्रम-किला सहर	0	नपएको	26612	सार्थक अनुदान	0	नगद	110101	नेपाल सरकार	2.15.11.769	विद्युत विकास कार्यक्रमको अन्तर्गत प्रतिक्रिया, 1998	3477
33	31	मकवानपुर	801607	राक्सराइ गाउँपालिका	3500806	801607-28	विद्युत विकास कार्यक्रम-किला सहर	0	नपएको	26612	सार्थक अनुदान	0	नगद	110101	नेपाल सरकार	2.15.11.770	विद्युत विकास कार्यक्रमको अन्तर्गत प्रतिक्रिया, 1998	1381
34	31	मकवानपुर	801607	राक्सराइ गाउँपालिका	3500806	801607-28	विद्युत विकास कार्यक्रम-किला सहर	0	नपएको	26612	सार्थक अनुदान	0	नगद	110101	नेपाल सरकार	2.15.11.772	विद्युत विकास कार्यक्रमको अन्तर्गत प्रतिक्रिया, 1998	1308
35	31	मकवानपुर	801607	राक्सराइ गाउँपालिका	3500806	801607-28	विद्युत विकास कार्यक्रम-किला सहर	0	नपएको	26612	सार्थक अनुदान	0	नगद	110101	नेपाल सरकार	2.15.11.779	विद्युत विकास कार्यक्रमको अन्तर्गत प्रतिक्रिया, 1998	257
36	31	मकवानपुर	801607	राक्सराइ गाउँपालिका	3500806	801607-28	विद्युत विकास कार्यक्रम-किला सहर	0	नपएको	26612	सार्थक अनुदान	0	नगद	110101	नेपाल सरकार	2.15.11.781	विद्युत विकास कार्यक्रमको अन्तर्गत प्रतिक्रिया, 1998	3882

[illegible]

58

[illegible]

[illegible]

75	31	सकल आय	801607	पञ्चिमाहूत गाउँपालिका	370014	801607-29	प्रारम्भिक स्वास्थ्य सेवा (स्वस्थताय कार्यक्रम, स्वास्थ्य केन्द्र, चौकी तथा डाक्टरको कार्यालय)	0	नयाँको	26612	साल अनुदान	0	नयाँ	110101	नेपाल सकल	1.1.1.5	कर्मचारीको तलब वास्तवी भुम्मा	7966
76	31	सकल आय	801607	पञ्चिमाहूत गाउँपालिका	370014	801607-29	प्रारम्भिक स्वास्थ्य सेवा (स्वस्थताय कार्यक्रम, स्वास्थ्य केन्द्र, चौकी तथा डाक्टरको कार्यालय)	0	नयाँको	26612	साल अनुदान	0	नयाँ	110101	नेपाल सकल	1.2.2.1	भारी भुम्मा	192
77	31	सकल आय	801607	पञ्चिमाहूत गाउँपालिका	370014	801607-29	प्रारम्भिक स्वास्थ्य सेवा (स्वस्थताय कार्यक्रम, स्वास्थ्य केन्द्र, चौकी तथा डाक्टरको कार्यालय)	0	नयाँको	26612	साल अनुदान	0	नयाँ	110101	नेपाल सकल	1.2.3.1	अन्य स्वास्थ्य कर्मको भारी भुम्मा	110
78	31	सकल आय	801607	पञ्चिमाहूत गाउँपालिका	370014	801607-29	प्रारम्भिक स्वास्थ्य सेवा (स्वस्थताय कार्यक्रम, स्वास्थ्य केन्द्र, चौकी तथा डाक्टरको कार्यालय)	0	नयाँको	26612	साल अनुदान	0	नयाँ	110101	नेपाल सकल	1.2.4.1	अन्य भुम्मा	60
79	31	सकल आय	801607	पञ्चिमाहूत गाउँपालिका	370014	801607-29	प्रारम्भिक स्वास्थ्य सेवा (स्वस्थताय कार्यक्रम, स्वास्थ्य केन्द्र, चौकी तथा डाक्टरको कार्यालय)	0	नयाँको	26612	साल अनुदान	0	नयाँ	110101	नेपाल सकल	1.3.1.1	कर्मचारीको पोषक भुम्मा	150
80	31	सकल आय	801607	पञ्चिमाहूत गाउँपालिका	370014	801607-29	प्रारम्भिक स्वास्थ्य सेवा (स्वस्थताय कार्यक्रम, स्वास्थ्य केन्द्र, चौकी तथा डाक्टरको कार्यालय)	0	नयाँको	26612	साल अनुदान	0	नयाँ	110101	नेपाल सकल	2.1.3.1	पुल, खेत, चारु, खेत, कारुण्य सेवा कायम दिने	480
81	31	सकल आय	801607	पञ्चिमाहूत गाउँपालिका	370014	801607-29	प्रारम्भिक स्वास्थ्य सेवा (स्वस्थताय कार्यक्रम, स्वास्थ्य केन्द्र, चौकी तथा डाक्टरको कार्यालय)	0	नयाँको	26612	साल अनुदान	0	नयाँ	110101	नेपाल सकल	2.7.1.3	कर्मचारी स्वास्थ्य माथि, चारु, खेत, कारुण्य सेवा कायम दिने	36

HE

85	31	व्यवसाय	801607	राष्ट्रिय	379804	801607-3	एकीकृत विकास समाज कार्यक्रम	0	रपको	26612	सर्ज	0	सद	110101	नेपाल	2.15.28.16	मि. कुमलकोटी एकीकृत व्यवसाय कार्यक्रम मि. रमेश (कार्यक्रम निर्माण) मि. रमेश	39
86	31	व्यवसाय	801607	राष्ट्रिय	379804	801607-3	एकीकृत विकास समाज कार्यक्रम	0	रपको	26612	सर्ज	0	सद	110101	नेपाल	2.15.28.16	मि. रमेश	100
87	31	व्यवसाय	801607	राष्ट्रिय	379804	801607-3	एकीकृत विकास समाज कार्यक्रम	0	रपको	26612	सर्ज	0	सद	110101	नेपाल	2.15.28.16	मि. रमेश	100
88	31	व्यवसाय	801607	राष्ट्रिय	379804	801607-3	एकीकृत विकास समाज कार्यक्रम	0	रपको	26612	सर्ज	0	सद	110101	नेपाल	2.15.28.16	मि. रमेश	100
89	31	व्यवसाय	801607	राष्ट्रिय	379804	801607-3	एकीकृत विकास समाज कार्यक्रम	0	रपको	26612	सर्ज	0	सद	110101	नेपाल	2.15.28.16	मि. रमेश	100
90	31	व्यवसाय	801607	राष्ट्रिय	379804	801607-3	एकीकृत विकास समाज कार्यक्रम	0	रपको	26612	सर्ज	0	सद	110101	नेपाल	2.15.28.16	मि. रमेश	100
91	31	व्यवसाय	801607	राष्ट्रिय	379804	801607-3	एकीकृत विकास समाज कार्यक्रम	0	रपको	26612	सर्ज	0	सद	110101	नेपाल	2.15.28.16	मि. रमेश	100
92	31	व्यवसाय	801607	राष्ट्रिय	379804	801607-3	एकीकृत विकास समाज कार्यक्रम	0	रपको	26612	सर्ज	0	सद	110101	नेपाल	2.15.28.16	मि. रमेश	100
93	31	व्यवसाय	801607	राष्ट्रिय	379804	801607-3	एकीकृत विकास समाज कार्यक्रम	0	रपको	26612	सर्ज	0	सद	110101	नेपाल	2.15.28.16	मि. रमेश	100
94	31	व्यवसाय	801607	राष्ट्रिय	379804	801607-3	एकीकृत विकास समाज कार्यक्रम	0	रपको	26612	सर्ज	0	सद	110101	नेपाल	2.15.28.16	मि. रमेश	100
95	31	व्यवसाय	801607	राष्ट्रिय	379804	801607-3	एकीकृत विकास समाज कार्यक्रम	0	रपको	26612	सर्ज	0	सद	110101	नेपाल	2.15.28.16	मि. रमेश	100

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

22	31	मकवानपुर	801607	राक्सिराङ्ग गाउँपालिका	340802	801607-26	महिला विकास कार्यक्रम-महिला जागृति कार्यक्रम (समेत)	0	नभएको	26612	सर्वात 0 अनुदान	0	नाथ	110101	नेपाल सरकार	2,15,40,156	नेपाल सरकार	2,15,40,156	समुह गठन र संस्थागत विकास तालिम	52
24	31	मकवानपुर	801607	राक्सिराङ्ग गाउँपालिका	340802	801607-26	महिला विकास कार्यक्रम-महिला जागृति कार्यक्रम (समेत)	0	नभएको	26612	सर्वात 0 अनुदान	0	नाथ	110101	नेपाल सरकार	2,15,40,156	नेपाल सरकार	2,15,40,156	समुह गठन र संस्थागत विकास तालिम	5
25	31	मकवानपुर	801607	राक्सिराङ्ग गाउँपालिका	340802	801607-26	महिला विकास कार्यक्रम-महिला जागृति कार्यक्रम (समेत)	0	नभएको	26612	सर्वात 0 अनुदान	0	नाथ	110101	नेपाल सरकार	2,15,40,156	नेपाल सरकार	2,15,40,156	समुह गठनको अनुदान	31
26	31	मकवानपुर	801607	राक्सिराङ्ग गाउँपालिका	340802	801607-26	महिला विकास कार्यक्रम-महिला जागृति कार्यक्रम (समेत)	0	नभएको	26612	सर्वात 0 अनुदान	0	नाथ	110101	नेपाल सरकार	2,17,3,2	नेपाल सरकार	2,17,3,2	अन्तर्देशीय महिला विकास	20
																			बामा :	734
72	31	मकवानपुर	801607	राक्सिराङ्ग गाउँपालिका	365807	801607-9	ग्रामीण समुदायिक पूर्वाधार विकास कार्यक्रम	0	नभएको	26612	सर्वात 0 अनुदान	0	नाथ	110101	नेपाल सरकार	2,15,40,152	नेपाल सरकार	2,15,40,152	स्थानीय विकास सर्वात चालु अनुदान	1750
73	31	मकवानपुर	801607	राक्सिराङ्ग गाउँपालिका	365807	801607-9	ग्रामीण समुदायिक पूर्वाधार विकास कार्यक्रम	0	नभएको	26612	सर्वात 0 अनुदान	0	नाथ	110101	नेपाल सरकार	8,6,3,1	नेपाल सरकार	8,6,3,1	ग्रामीण सडक	2250
74	31	मकवानपुर	801607	राक्सिराङ्ग गाउँपालिका	365807	801607-9	ग्रामीण समुदायिक पूर्वाधार विकास कार्यक्रम	0	नभएको	26612	सर्वात 0 अनुदान	0	नाथ	110101	नेपाल सरकार	8,6,42,1	नेपाल सरकार	8,6,42,1	विश्वकपलदेखि तय आयातर्जन बुद्धिक लागि अन्य कुनैकारणावद्ध	3600
																			बामा :	7690
	9	उर्ला न्याय न्याय न्याय (संविधान 2072को 1)																		

24

२.४ अनुमानित व्यय र स्रोत व्यवस्थापन

आयतर्फ

आन्तरिक आयतर्फ कर दस्तुर सेवा शुल्क महसुलतर्फ रु. १,००,००,०००। (एक करोड), राजश्व वाईफाईबाट रु.७,६४,२५,०००। (सात करोड चौसठ्ठीलाख पच्चीस हजार), श्रम तथा वस्तुगत सहायता तर्फ २०,००,००० (बीस लाख), गत आ ब को अ ल्या २,२२,००,००० (दुई करोड बाईस लाख) समेत गरी जम्मा रु. ११,०६,२५,०००। (अक्षरूपी एघार करोड छ लाख पच्चीस हजार) हुने अनुमान गरिएको छ। त्यस्तै नेपाल सरकारबाट वित्तीय समानीकरण अनुदान वापत रु.१,२२,००,००० (नौ करोड बाइस लाख) र सरात अनुदान तर्फ रु.१०,८९,००,०००। (दश करोड उनानब्बे लाख) गरी रु. २०,११,००,००० (बीस करोड एघार लाख) एवं प्रदेश सरकारबाट वित्तीय समानीकरण अनुदान वापत रु.७९,५०,००० (उनान्असी लाख पचास हजार) र सरात अनुदान तर्फ रु.१,८७,०४,०००। (एक करोड सतासी लाख चार हजार) र विशेष अनुदान रु.५,००,००,००० (पाँच करोड) गरी रु.७,६६,५४,००० (सात करोड छैसठ्ठीलाख चउन्न हजार) त्यस्तै सामाजिक सुरक्षा अनुदान रु.५०,००,००० (तीन करोड पचास लाख) गरी कुल आय रु.४२,३३,७९,००० (बयालिस करोड तेत्तीसलाख उनान्असी हजार) प्राप्त हुने अनुमान छ।

व्ययतर्फ

कूल रकम मध्येचालु खर्चतर्फ पदाधिकारीहरूको पारिश्रमिक तथा सुविधातर्फ रु. ७३,००,०००।- (त्रिहत्तर लाख) कमचारी पारिश्रमिक तथा सुविधातर्फ रु. २,२१,००,०००।- (दुई करोड एककाईस लाख), कार्यालय सञ्चालन सम्बन्धी खर्च रु. ४५,००,००० (तीस लाख) मर्मत सम्भार खर्च रु. ३०,००,०००। कार्यक्रम खर्च रु. ४०,००,०००।- (पचास लाख) परामर्श तथा अन्य सेवा शुल्क रु. ७५,१४,०००।- (पैसठ्ठी लाख उनान्अस हजार), अनुगमन मूल्यांकन र भ्रमण खर्च रु. १५,००,०००।- (पन्ध्र लाख) विविध खर्च रु. ४०,००,०००।- (पचास लाख) गरी जम्मा प्रशासनिक खर्च रु. ५,३९,१४,०००।- (पाँच करोड उनान्चालिस लाख चौध हजार) हुने अनुमान छ। जुन कूल व्यय अनुमानको १२.७४ प्रतिशत हुन आउँछ।

सामाजिक सुरक्षा तर्फ साविकको ३ करोड २५ लाखमा २५ लाख थप हुने भई कूल ३ करोड ५० लाख खर्च हुने अनुमान छ। जुन कुल व्यय अनुमानको ८=२७ प्रतिशत हुने अनुमान छ।

त्यसैगरी पूँजिगत कार्यक्रमतर्फ भवन तथा संरचनातर्फ १५,१६,५००। समपूरक कोष अन्तर्गतका कार्यक्रमका लागि रु. ३०,००,०००।- (तीस लाख), फर्निचरतर्फ ५,००,०००। (पाँच लाख) सवारी साधनतर्फ ६०,००,०००।- (साठी लाख) मेशीनरी औजारका लागि ५८ लाख चालिस हजार, पूँजिगत अनुसन्धान तथा परामर्शका लागि रु. १५,००,०००। (पन्ध्र लाख), सडक तथा पुल निर्माण तर्फ ८ करोड ६७ लाख, बिधुत संरचना निर्माणका लागि ७३ लाख ७३ हजार, तटबन्ध तथा बाँध निर्माणका लागि १९ लाख, सिंचाई संरचना निर्माणका लागि ८० लाख, खानेपानी संरचना निर्माणका लागि १ करोड ४३ लाख, वन तथा वातावरण संरक्षणका लागि ५ लाख, सरसफाई संरचना निर्माणका लागि ६ लाख पचास हजार, अन्य सार्वजनिक संरचना निर्माणका लागि १८ करोड १४ लाख ०५ हजार, पूँजिगत सुधार खर्चका लागि १७ लाख गरी जम्मा पूँजिगत खर्चतर्फ रु. रु.

३३,४४,६५,०००।-(३३ करोड ४४लाख ६५ हजार) खर्च हुने अनुमान गरीएको छ। जुन कुल व्यय अनुमानको ७८.९९ प्रतिशत हुने अनुमान छ।

२.५ उपसंहार

अन्त्यमा गाउँपालिकाबासीका अपेक्षा र मागहरु धेरै छन्। आफ्नै गाउँघरमा आइपुगेको सरकारले विविध क्षेत्रमा सहयोग गरोस भन्ने भावना चाहाना हुनु स्वभाविक पनि हो। ती योजनाहरुलाई गाउँपालिकाको योजना बैकमा राखी आगामी दिनमा प्राथमिकताको आधारमा सम्बोधन गर्दै जाने नीति लिइनेछ। प्राथमिकताका आधारमा नागरिकका अपेक्षा सम्बोधन गर्दै समूह गाउँपालिका हुदै समूह मुलुक निर्माण गर्ने अभियानमा हाम्रो निरन्तर प्रयास रहनेछ। गाउँपालिका सामू विद्यमान रहेका चुनौतीहरुलाई सामना गर्दै अघि बढ्न सकेमा हामी अवश्य पनि लक्ष्यमा पुग्न सक्नेछौ। यस गाउँसभाबाट निर्णय भएका जतिपनि योजना र कार्यक्रमहरु छन् ती सबैको न्यायिक कार्यान्वयन गर्नु हामी सबैको कर्तव्य पनि हो। चालु बर्षमा हामी सिकने अभ्यासमा भएकाले पनि केही कमी कमजोरी हुनसक्लान। आशा छ आगामी बर्ष हामी सबै आ-आफ्नो कार्यक्षेत्रमा खरी उत्रने छौ।

आय व्ययको विवरण

आ.व.२०७५/७६

रु. हजारमा

शीर्षक	आ.व. २०७३/७४ को यथार्थ	आ.व. २०७४/७५ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०७५/७६ को लक्ष्य
राजस्व:	०.००	११३५४.००	१०८६२५.००
१. आन्तरिक राजस्व	०.००	१०५०.००	१००००.००
१.१ राजस्व बाँडफाँडबाट प्राप्त रकम	०.००	३०५४.००	७६४२५.००
अन्य आय अ ल्या समेत	०.००	७२५०.००	२२२००.००
अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	०.००	२९१८६९.००	२७७७५४.००
नेपाल सरकारबाट प्राप्त	०.००	२९१८६९.००	२०११००.००
प्रदेश सरकारबाट प्राप्त	०.००	०.००	७६६५४.००
अन्तर स्थानीय तहबाट प्राप्त	०.००	०.००	०.००
जनसहभागिता:	०.००	०.००	२०००.००
नगद सहभागिता	०.००	०.००	०.००
श्रम तथा वस्तुगत सहायता	०.००	०.००	२०००.००
व्यय:	०.००	३४९४८४.००	४२३३७९.००

	०.००	२७९००.००	५३९१४.००
चालु खर्च	०.००	२८९०८४.००	३३४४६५.००
पूर्तिगत खर्च	०.००	३२५००.००	३५०००.००
सामाजिक सुरक्षा			
बजेट बचत (+)/न्यून (-)	०.००	०.००	०.००
वित्तीय व्यवस्था			
खुद ऋण लगानी	०.००	०.००	०.००
ऋण लगानी (-)	०.००	०.००	०.००
ऋण लगानीको सावार्ति फिर्ता प्राप्ति (+)	०.००	०.००	०.००
	०.००	०.००	०.००
खुद शेयर लगानी	०.००	०.००	०.००
शेयर लगानी (-)	०.००	०.००	०.००
शेयर बिक्रीबाट लगानी फिर्ता प्राप्ति (+)	०.००	०.००	०.००
	०.००	०.००	०.००
खुद ऋण प्राप्ति	०.००	०.००	०.००
ऋणको सावार्ति भुक्तानी (-)	०.००	०.००	०.००
ऋण प्राप्ति (+)	०.००	०.००	०.००
अन्तिम बजेट बचत (+)/न्यून (-)	०.००	०.००	०.००

राजस्व तथा अनुदान प्राप्तिको अनुमान

आ.व. २०७५/७६

रु. हजारमा

शिरषक	गत आ.व. २०७३/७४ को यथार्थ	चालु आ.व. २०७४/७५को संसोधित अनुमान	आ.व. २०७५/७६ को अनुमान
राजस्व :			
आन्तरिक राजस्व :			१००००.००
११३०० सम्पत्ति कर	०.००	०.००	८००.००
११३१० अचल सम्पत्तिमा लाग्ने कर			०.००
११३११ व्यक्तिगत सम्पत्तिमा लाग्ने बाषिक कर			०.००
११३१२ संस्थागत सम्पत्तिमा लाग्ने बाषिक कर			०.००
११३१३ एकीकृत सम्पत्ति कर			०.००
११३१४ भूमिकर / मालपोत			५००.००
११३२० खुद सम्पत्तिमा लाग्ने कर			०.००
११३२१ घर बहाल कर			५०.००
११३२२ बहाल बिटौली कर			५०.००
सिफारिश दस्तुर			१०००.००
दण्ड सजाय			२५.००
वातावरण शुल्क			७४५०.००
घटना दर्ता शुल्क			५०.००
पूर्वाधार उपयोग सेवा शुल्क			५०.००
सवारी नविकरण शुल्क			२५.००
स्थानीय तहले आर्जन गर्ने अन्य कर तथा राजस्वको विवरणहरु नेपाल सरकार बाट स्वीकृत राजस्व संकेत तह बर्गिकरण र ब्याख्या बमोजिम उल्लेख गर्ने।			
राजस्व बाँडफाँड :			७६४२५.००
११४११ बाँडफाँड भइ प्राप्त हुने मूल्य अभिवृद्धि कर			७६४२५.००
११४२१ बाँडफाँड भइ प्राप्त हुने अन्त शुल्क			०.००
१४१७१ वन रोयल्टी			

१४१७२	खानी रोयल्टी		०.००
१४१७३	जलश्रोत रोयल्टी		०.००
१४१७४	पर्वतारोहण रोयल्टी		०.००
१४१७५	पदयात्रा रोयल्टी		०.००
१४१७६	पर्यटन सेवा शुल्क रोयल्टी		२२२००.००
	अन्य आय :		
	साविक स्थानीय निकायबाट हस्तान्तरण भई प्राप्त भएको		०.००
	बेरुजु असुली		०.००
	गत वर्षको नगद मौज्दात		२२२००.००
	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण :		
	नेपाल सरकार बाट प्राप्त अनुदान		२०११००.००
	वित्तीय समानीकरण अनुदान		१२२००.००
	सशर्त अनुदान		१०८९००.००
	समपुरक अनुदान		०.००
	विशेष अनुदान		०.००
	प्रदेश सरकारबाट प्राप्त अनुदान :		७६६५४.००
	वित्तीय समानीकरण अनुदान		७९५०.००
	सशर्त अनुदान		१८७०४.००
	समपुरक अनुदान		०.००
	विशेष अनुदान		५००००.००
	अन्य स्थानीय तहबाट प्राप्त अनुदान:		०.००
	सशर्त अनुदान		०.००
	समपुरक अनुदान		०.००
	विशेष अनुदान		०.००
	जनसहभागिता :		
	नगद सहभागिता		०.००
	श्रम तथा बस्तुगत सहायता		२०००.००
नोट: राजस्वका शिर्षकहरू नेपाल सरकार बाट स्वीकृत प्राप्त राजस्व संकेत तथा बर्गिकरण र ब्याख्या बमोजिम उल्लेख गर्ने हुनेछ।			

राक्सिराङ्ग गाउँपालिका, मकवानपुर
तेस्रो गाउँसभाबाट आ.व. ०७५/७६ को लागि पारित चालु खर्चको व्यय अनुमान

बजेट रु हजारमा

सि.नं.	खर्च सकेत	सिर्षक	आ.व. २०७३/७४ को यवार्थ	आ.व. २०७४/७५ को संगोपित अनुमान	आ.व. २०७५/७६ को प्रस्तावित अनुमान	आन्तरिक श्रोत	राजस्व वोर्डफण्ड	स्रोत			रुप	कुम्हण्डिता
								अन्तर्गतको विविध हस्तान्तरण	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	म्यानीय तह	
१	२११११	पारिश्रमिक कर्मचारी	०.०	४०००	१९७६४	०.०	१९७६४	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
२	२१११२	पारिश्रमिक पदाधिकारी	०.०	४०००	५३००	२१००	३२००	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
३	२१११३	पेशाक भत्ता	०.०	१००	५००	०.०	५००	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
४	२१११४	महंगी भत्ता	०.०	२५०	१२००	०.०	१२००	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
५	२१११५	कर्मचारी बैठक भत्ता	०.०	४००	४००	२००	२००	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
६	२१११६	कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	०.०	१००	१००	५०	५०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
७	२१११७	अन्य भत्ता	०.०	८००	५००	३००	२००	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
८	२१११८	पदाधिकारी बैठक भत्ता	०.०	१५००	१०००	५००	५००	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
९	२१११९	पदाधिकारी अन्य सुविधा	०.०	३७०	५००	३००	२००	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
१०	२१२१०	कर्मचारी कल्याणकारी कोष	०.०	१००	२००	०.०	२००	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
११	२२१११	पानी तथा विजुली	०.०	३००	३००	०.०	३००	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
१२	२२११२	संस्कार मन्त्राल	०.०	३००	५००	०.०	५००	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
१३	२२११३	ईन्धन पदाधिकारी	०.०	३००	५००	३००	२००	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
१४	२२२१२	ईन्धन कार्यालय प्रयोजन	०.०	३००	३००	०.०	३००	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
१५	२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च	०.०	५०	२००	०.०	२००	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
१६	२२२१४	खिमा तथा नविकरण खर्च	०.०	१००	२००	०.०	२००	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
१७	२२२२१	मैतीजी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	०.०	२००	२००	०.०	२००	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०

१८	२२२४१	निविड सांख्यिक समर्पिका मंदर समार खर्च	०.०	१०००	०.०	१०००	०.०	०.०	०.०	०.०
१९	२२२४१	अन्य समर्पिका संस्वालय तथा समार खर्च	०.०	३०००	०.०	३०००	०.०	०.०	०.०	०.०
२०	२२२४१	मसाला तथा कायालय सामग्री	०.०	२५००	०.०	२५००	०.०	०.०	०.०	०.०
२१	२२२४२	पुस्तक तथा सामग्री खर्च	०.०	१०००	०.०	१०००	०.०	०.०	०.०	०.०
२२	२२२४३	हैपन अन्य प्रयोजन	०.०	५०	०.०	५०	०.०	०.०	०.०	०.०
२३	२२२४५	पत्रपत्रिका उपार्ध तथा सूचना प्रकाशन खर्च	०.०	१०००	०.०	१०००	०.०	०.०	०.०	०.०
२४	२२२४६	अन्य कार्यालय संस्वालय	०.०	२०००	०.०	२०००	०.०	०.०	०.०	०.०
२५	२२४४१	सेवा र परामर्श	०.०	५०००	०.०	५०००	०.०	०.०	०.०	०.०
२६	२२४४२	सूचना प्रणाली तथा सांख्यिक संस्वालय खर्च	०.०	५०००	०.०	५०००	०.०	०.०	०.०	०.०
२७	२२४४३	कार सेवा शुल्क	०.०	१०००	०.०	१०००	०.०	०.०	०.०	०.०
२८	२२४४४	सरकारी सेवा शुल्क	०.०	२०००	०.०	२०००	०.०	०.०	०.०	०.०
२९	२२४४५	अन्य सेवा शुल्क	०.०	३०००	०.०	३०००	०.०	०.०	०.०	०.०
३०	२२४४६	कर्मचारी तालिम खर्च	०.०	३०००	०.०	३०००	०.०	०.०	०.०	०.०
३१	२२४४७	सींग विकास तथा जनशिक्षण तालिम तथा गांधी समन्वयी खर्च	०.०	५०००	०.०	५०००	०.०	०.०	०.०	०.०
३२	२२४४८	कार्यक्रम खर्च	०.०	१००००	०.०	१००००	०.०	०.०	०.०	०.०
३३	२२४४९	निविड कार्यक्रम खर्च	०.०	३०००	०.०	३०००	०.०	०.०	०.०	०.०
३४	२२४५०	अनुदान मण्योक्त खर्च	०.०	५०००	०.०	५०००	०.०	०.०	०.०	०.०
३५	२२४५१	प्रमाण खर्च	०.०	३०००	०.०	३०००	०.०	०.०	०.०	०.०
३६	२२४५२	निविड व्यक्ति तथा प्रतिनिधि संस्वालय खर्च	०.०	१०००	०.०	१०००	०.०	०.०	०.०	०.०

[illegible]

राक्सिराड्ग गाउँपालिका, मकवानपुर

तेस्रो ग्राउसभाबाट आ.व. ०७५/७६ का लागि पारित पूँजीगत खर्चको व्यय अनुमान

[illegible]

सार्वजनिक निर्माण		०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
९	२११४३	सडक तथा पुल निर्माण	०.०	६९७००	६९७००	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
१०	२११४३	विद्युत संरचना निर्माण	०.०	१००००	१००००	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	१००
११	२११४४	टटबन्ध तथा बाँध निर्माण	०.०	७५००	७५००	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	२००
१२	२११४५	सिंचाई संरचना निर्माण	०.०	४४००	४४००	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	१००
१३	२११४६	खानेपानी संरचना निर्माण	०.०	१४००	१४००	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	४००
१४	२११४७	वन तथा वातावरण संरक्षण	०.०	२०००	२०००	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
१५	२११४८	सरसफाई संरचना निर्माण	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
१६	२११४९	अन्य सार्वजनिक संरचना निर्माण	०.०	१४०२६४	१४०२६४	२२२००	१०५६	१४३००	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	१००
पूँजित सुधार खर्च		०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
१७	२११५०	पूँजित सुधार खर्च सार्वजनिक निर्माण	०.०	०.०	१७००	२००	१४००	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
१८	२११५१	पूँजित अनुसन्धान तथा परामर्श	०.०	६०००	१४००	०.०	१४००	०.०	१४००	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
जम्मा प्राप्ति		०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
१९	२११५२	जम्मा प्राप्ति	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
शेरी आउने पूँजित		०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
२०	२११५३	शेरी आउने पूँजित	०.०	२०००	२४००	२४०	२२४०	०.०	२२४०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	२०००
कुल जम्मा		०.०	२६९०६४	३३४४५४	२९७४०	२४०	२२४०	०.०	२२४०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	२०००

वित्तीय व्यवस्था अनुमान
आ.व. २०७५/७६

र.ह.ज.प्र.मा

शिर्षक	आ.व. २०७५/७६ को यथार्थ	आ.व. २०७५/७६ को संसोधित अनुमान	आ.व. २०७५/७६ को प्रस्तावित अनुमान
वित्तीय व्यवस्था			
खुद ऋण लगानी	0.00	0.00	0.00
ऋण लगानी (-)	0.00	0.00	0.00
ऋण लगानीको सावै फिर्ता प्राप्ति (+)	0.00	0.00	0.00
खुद शेयर लगानी	0.00	0.00	0.00
शेयर लगानी (-)	0.00	0.00	0.00
शेयर बिक्रिबाट लगानी फिर्ता प्राप्ति (+)	0.00	0.00	0.00
खुद ऋण प्राप्ति			
ऋणको सावै भुक्तानी (-)	0.00	0.00	0.00
ऋण प्राप्ति (+)	0.00	0.00	0.00

कार्यक्षेत्रगत व्यय अनुमान

आ.व. २०७५/७६

रु. हजारमा

संकेत नं./विवरणगत विषयक

संकेत नं.	विवरणगत विषयक	रा.व. २०७५/७६	रा.व. २०७५/७६	रा.व. २०७५/७६	रा.व. २०७५/७६	रा.व. २०७५/७६	रा.व. २०७५/७६	रा.व. २०७५/७६	रा.व. २०७५/७६	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण				स्रोत	रा.व. २०७५/७६	रा.व. २०७५/७६	रा.व. २०७५/७६	रा.व. २०७५/७६				
										नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार वित्तीय समानीकरण												
										नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार वित्तीय समानीकरण	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	विशेष									
													गापा						वट्टा	ससर्त	ससर्त	विशेष
१०	आर्थिक विकास	०	१३९७०	२०४१९	१३९७०	२०४१९	१३९७०	२०४१९	१३९७०	२३७०	२३७०	२३७०	२३७०	०	०	०	०	०				
१०१०	कृषि तथा पशु	०	१२८२०	१३२६९	१२८२०	१३२६९	१२८२०	१३२६९	१२८२०	१०२०	१०२०	१०२०	१०२०	०	०	०	०	०				
१०२०	उद्योग तथा वाणिज्य	०	०	८००	०	८००	०	८००	०	५००	५००	५००	५००	०	०	०	०	०				
१०३०	पर्यटन	०	१५०	५५००	१५०	५५००	१५०	५५००	१५०	५००	५००	५००	५००	०	०	०	०	०				
१०४०	सहकारी	०	१०००	८५०	१०००	८५०	१०००	८५०	१०००	३५०	३५०	३५०	३५०	०	०	०	०	०				
१०५०	वित्तीय क्षेत्र	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०				
२०	सामाजिक विकास	०	१२६७२९	१३६५६९	१२६७२९	१३६५६९	१२६७२९	१३६५६९	१२६७२९	१२०८०	१२०८०	१२०८०	१२०८०	३७०४	०	०	०	०				
२०१०	शिक्षा	०	७७२२७	८७८५७	७७२२७	८७८५७	७७२२७	८७८५७	७७२२७	५१३०	५१३०	५१३०	५१३०	७०४	०	०	०	०				
२०२०	स्वास्थ्य	०	२२५७७	२२११८	२२५७७	२२११८	२२५७७	२२११८	२२५७७	३९६७	३९६७	३९६७	३९६७	३०००	०	०	०	०				
२०३०	खानेपानी तथा सरसफाई	०	११८००	११३००	११८००	११३००	११८००	११३००	११८००	६३००	६३००	६३००	६३००	३०००	०	०	०	०				
२०४०	संस्कृति प्रवर्द्धन	०	३४२५	२१५०	३४२५	२१५०	३४२५	२१५०	३४२५	११५०	११५०	११५०	११५०	०	०	०	०	०				
२०५०	खेलकुद तथा मनोरंजन	०	१७००	१५००	१७००	१५००	१७००	१५००	१७००	४००	४००	४००	४००	०	०	०	०	०				
२०६०	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	०	१००००	८६४४	१००००	८६४४	१००००	८६४४	१००००	६९६०	६९६०	६९६०	६९६०	७३४	०	०	०	०				
३०	पूर्वाधार विकास	०	१२१०००	११६३३८	१२१०००	११६३३८	१२१०००	११६३३८	१२१०००	४९८६५	४९८६५	४९८६५	४९८६५	८५२३	१५०००	१५०००	१५०००	१५०००				
३०१०	म्यानीय सडक, पुल तथा झोलुंगे पुल	०	८८७००	८६७००	८८७००	८६७००	८८७००	८६७००	८८७००	२८०००	२८०००	२८०००	२८०००	७६००	१५०००	१५०००	१५०००	१५०००				

क्र.सं.	विषय	प्रस्तावित व्यय	अनुमानित व्यय	अनुमानित व्यय	अनुमानित व्यय
३०२०	सिंचाई	०	५८००	८०००	५९००
३०३०	भवन तथा सहरी विकास	०	१३०००	१३०६५	१०३५
३०४०	उद्दी, लघु तथा साना बर विद्युत	०	१३०००	७३०३३	६४५०
३०५०	संचार	०	५००	५००	५००
४०	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन	०	११५०	७०५०	६०००
४०१०	वन तथा भू संरक्षण	०	८००	५००	५००
४०२०	जलाधार संरक्षण	०	०	६००	६००
४०३०	वातावरण संरक्षण, जलवायु परिवर्तन	०	१२०००	४५०	४५०
४०४०	फाहिरमेली तथा डाल व्यवस्थापन	०	०	६५०	५५०
४०५०	जल उपलब्ध प्रकोप नियंत्रण	०	३१५०	११००	११००
४०६०	विपद व्यवस्थापन	०	४०००	२५५०	२०००
४०७०	वाण्य गन्ध मंचालन	०	०	०	०
५०	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह सुधार	०	७८६३५	१४३००३	१४०५५३
५०१०	सामान्य सेवा	०	०	५४५१४	६००
५०२०	संस्था व्यवस्थापन	०	०	४८६	४५०
५०३०	सूचना प्रविधि	०	०	५००	५००
५०४०	पुत्रीकरण व्यवस्थापन	०	०	५५०	४००
५०५०	स्थानीय तथा संकलन र अभिलेख व्यवस्थापन	०	०	१००	१००
५०६०	सुरासत प्रवर्द्धन	०	७५०	५००	२५०
५०७०	अनुसंधान तथा विकास	०	१५००	१५००	५००
५०८०	अनुसंधान विकास निकासी	०	७७१३५	८४६०३	५३०३३
कुल	कुल	०	३४४८४	४३३३७९	३०५०५५

प्रकाशक :

राक्सिराङ्ग गाउँपालिका

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय
मकवानपुर ३ नं. प्रदेश, चितवन